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Inauguracyjne posiedzenie Rady Szkolnictma W  y ższ^^n^.

Ofensywa Kulturalna
w oparciu o świat inielckiualny

-  ofo jedno z wielkich zadań dnia dzisiejszego
W a r s z a w a  (PAP). W  obecności Prezydenta 

RP Bolesława Bieruta odbyło się w dniu 22 bm. w 
sali konferencyjnej Ministerstwa Oświaty, inaugura
cyjne posiedzenie Rady Głównej do Spraw Nauki i 
Szkolnictwa Wyższego. Na posiedzenie przybyli wi
cemarszałek Sejmu Barcikowski, członkowie Rządu, 
przedstawiciele Polskiej Akademii Umiejętności, pre
zesi towarzystw naukowych, rektorzy wyższych uczel 
ni oraz zaproszeni goście.

Posiedzenie zagaił minister O- 
światy St. Skrzeszewski podkre
ślając. że dekret z ubiegłego roku 
O organizacji nauki i  szkolnictwa

wyższego stanowi 
moment w historii

przełomowy
szko ln ic tw a

wyższego i nauki w Polsce. 
Wiceminister Krassowska przed

stawiła najważniejsze argumenty 
przemawiające za koniecznością 
tej reformy, po czym omowiła 
podstawowe problemy: planowa
nia w  nauce, autonomii wyższych 
uczelni, wolności nauki i świato
poglądów nau kow ych  oraz głów
ne zadania Rady.

Po re fe rac ie  w ic e m in is tra  Kras 
sowskiej wywiązała się dyskus ja , 
w której z a b ie ra li głos: mm. Od
budow y K aczo row sk i, prezes CUP 
B obrow sk i, re k to r  Górski, rektor 
K u lc z y c k i i przewodniczący RSW
Sokorsk i.

Na zakończenie przemówił pre
zydent Bolesław Bierut, który 
powiedział m. Inn.:

P rzem ó irien ie  Prezydenta B ie ru ta
Na wyższym szczeblu naszych | sce i w krajach demokracji lu- 

ośrodków intelektualnych trwała i dowej planowa i regulująca rola 
leszcze do niedawna raczej iner- państwa zmierza w kierunku pod 
'':a podjecie w tych warunkach niesienia dobrobytu i poziomu 
prze* czynniki społeczno-politycz- kulturalnego całego narodu, a 
ne i  najbardziej postępowe sfery przez to samo sprzyja rozwojowi 
pracowników nauki i szkolnictwa najwyższych form twórczość:,

przyspiesza postęp nauki, oświa
ty, kultury, sztuki, któremu to
warzyszy ich u p o w.» ? ęob u i •’ n i e. 
Upowszechnienie nauki, oświaty, 
kultury i  sztuki nie oznacza by
najmniej obniżenia ich poziomu.

rzonej reorganizacji przemysłu

inicjatywy reformy, mającej na 
celu usunięcie opóźnień i zahamo
wań w tak podstawowej dziedzi
nie naszego życia społecznego — 
należy powitać, jako fakt w yjąt
kowej wagi.

Pozostaje tylko wyrazie gorące 
życzenie, aby reforma ta stała się 
źródłem rzeczywistego przełomu, 
ogarniającego cały szeroki zespól 
ludzi nauki, wychowawców, bada
czy, teoretyków i myślicieli — 
przełomu, który pozwoli wzmóc 
j. przyśpieszyć tempo rozwoju i roz 
kwitu nauki polskiej, jako jedne
go z podstawowych warunków na 
siego szybkiego postępu gospodar
czego i kulturalnego.

Konieczność szybkiej i wszech
stronnej realizacji, zadań, podję
tych przez Radę Główną — Mó
w ił dalej Prezydent — nie ulega 
wątpliwości, ale jest rzeczą rów
nież niewątpliwą, że pomyślne ich 
wypełnienie zależy w  znacznej 
mierze od zaufania, poparcia i po
mocy zarówno ze strony wszyst
kich pracowników nauki a zwła
szcza ze strony istniejących i czyn 
hych organizacji naukowych i ze 
strony młodzieży akademickiej,
*e strony wszystkich odpowiedział 
hych czynników państwowych,
^mitycznych i społecznych.

. 0 obaw występujących wśród 
^ ‘«których intelektualistów sia.e.
*y obawa przed ideą planowości 
w regulowaniu i  przyspieszaniu 
Postępu społecznego. Mimo to, 
jak świadczą liczne wypowiedzi
nawet w krajach starych społecz
no . ekonomicznych teorii libe
r ó w ,  uczeni i  to bynajmniej • nalizowa.nego. premier za- 
nie z obozu lewicy — zdają so- z.naej n u f  . ^¡»Halnej
bie_ sprawy z olbrzymich korzy £ poświęconej reorga-
scąi, płynących z planowania u z “ śb , , . „
konieczności zrewidowania swej j nizac^ P ^m y s lu ^ £ .■  
dotychczasowej postawy. W I 01.

Nie oznacza też W żądnym razie 
ograniczenia wolności pracy ba. 
dawczo-naukcwej. Wprost prze
ciwnie — otwiera bez porówna
nia szersze pole dla twórczości 
uczonego. Wzrost dobrobytu. ©. 
światy i kultury narodu roz:;.ze. 
rzy automatycznie zapotrzebowa
nie na książkę, na pracę twórczą 
bądąęp; wychowawcy, poety, ar
tysty.

Dziś przed polskimi ośrodkami 
naukowymi wyrastają szersze niż

kiedykolwiek możliwości rozwi
nięcia naszej własnej, polskiej, 
twórczej działalności naukowej.
Wskazuje na to coraz żywsza 
działalność towarzystw nauko, 
wych, nasz dorobek w opraccwa. 
niu problemów Ziem Odzyska
nych, coraz liczniejsza i ciekaw
sza inicjatywa wydawnicza. Wska 
żuje na to działalność niektórych 
instytutów badawczych i rosnące 
zadania naszych wyższych uczel
ni, obleganych przez coraz Ucz. 
niejsze szeregi pragnącej się 
kształcić młodzieży.

Toteż pragnę dziś złożyć naj. 
gorętsze życzenia Radzie Głównej 
do spraw nauki i  szkolnictwa 
wyższego, aby dookoła swych 
wielkich i  zaszczytnych zadań 
zdołała skupić jak najliczniejsze 
kadry polskiej inteligencji nauko 
wej i wszystkich gorących w iel
bicieli! wiedzy i nauki, aby wzbu
dziła w nich poczucie tej w iel
kiej m isji społecznej, którą o. 
twierają przed światem nauki 
polskiej wielkie procesy odrodzę, 
nia, jakie zachodzą w naszym 
narodzie. W oparciu o te wielkie, 
twórcze przeżyć:® duchowe pol
skich mas ludowy cli — niecha j tow, Zdań ów

ie-' / v!nvv

Foto SAP. dla „D zienn ika  Zachodniego"

Węgierski mistrz szachowy Sza bo rozgrywa jednocześnie 20 
partii w szachy podczas interesu jącego „spotkania“  w Budapesz

cie.

Uroczystości ku czci Lenina
w  s to lic y  Z w ią z k u  R a d z ie c k ie g o

wznosi coraz wyżej' piolín en wie 
dzy i  myśli twórczej — nauka 
polska.

Skutki am erykańskiej konkurencji

Bezrobocie zagraża Francji
Paryż. (PAP) Na ostatnim po-I paryskie, zamierzona reorganiza- 

siedzeniu rady ministrów premier ■ cja przemysłu lotniczego przewi- 
Schuman potwierdził krążące od ! duje dopuszczenie kredytów pry- 
dłuższego czasu pogłoski o zamie- ¡ watnyeh oraz rozwiązanie rad ad-

Jñk  uważają niektóre dzienniki

Dzięki poparciu niemieckich rządów

4 0  miliardów m arek
z a r o b i l i  p ru s c y  ju n k r z y

Berlin (PAP). Na seminarium 
historii gospodarczej uniwersyte
tu berlińskiego opracowano nie
zmiernie interesujące dano oświe
tlające olbrzymie subwencje pła
cone przez rządy pierwszej, dru
giej i trzeciej Rzeszy junkrzm 
pruskim.

Wedł.g tych danych, opubliko
wanych w berlińskim miesięczni
ku „Die Wirtschaft“ , subwencje 
polegały na zniżkach ped a ło 
wych, tańszych kredy'ach, mora
toriach, premiach źa wydajność * 
eksport, zwolnień u z udziału w 
ubezpieczeniach od bezrobocia ?

na pomocy finansowej przy in
westycjach melioracyjnych.

Najważniejsze jednak subsydia 
ukryte były w  wysokich, staw
kach celnych na importowane zbo 
że. Od roku 1880 do 1939 sztuczne 
podwyższenie ceny zboża .przy
niosło junkrom netto sumę 40 m i
liardów marek. Polityka wyso
kich cen zbożowych, tak korzy
stna dla wielkich obszarników 
niemieckich będących podstawą 
militaryzmu pruskiego, działała 
hamująco pa rozwój drobnych 
gospodarstw, utrudniając hodo
wlę z powodu wysokich cen pa
szy .

ministracyjnych. Przemysł lotni
czy ma być podporządkowany m i
nisterstwu przemysłu i handlu, a 
nie jak dotychczas — minister
stwu sił zbrojnych.

Należy zrwócić uwagę, że pro
jekty rządowe zbiegły się z gwał
towną kampanią prasy prawico
wej, skierowaną przeciw nacjona
lizacji, przy czym do zgodnego 
chóru dołączy! się również i so
cjalistyczny „Populaire“ .

W kolach obserwatorów przypo
mina się, że już, od dłuższego cza
su rządy Rarnadiera i Schumana 
ograniczały kredyty dla francu- | 
skiego przemysłu lotniczego, zaś , 
minister sil zbrojnych, Teitgen, > 
wypowiedział się otwarcie za im
portem samolotów z zagranicy.

Robstnicy bez pracy
Paryż. (PAP) Na posiedzeniu Biu

ra CGT zapadła uchwala, domagają
ca się natychmiastowego przyjęcia 
delegacji przez ministra pracy, ce
lem ustalenia pomocy dla coraz licz 
niej szych rzesz bezrobotnych.

W chw ili obecnej we Francji jest 
m. in. 10 tysięcy bezrobotnych w 
przemyśle konserwowym i  40 tys. 
w przemyśle kinematograficznym. 
ISO tysięcy robotników przemysłu 
budowlanego oraz 200 tys. w łókien- 
ników zagrożonych jest utratą pra
cy.

Konkurencja amerykańska daje 
się coraz silniej odczuwać w prze
myśle francuskim. Duże zakłady in
stalacji telefonicznych w Laffly o- 
raz fabryki grzebieni w Oyonnax 
zostały zamknięte, nie mogąc wy
trzymać konkurencji USA.

Dziennik „Ce Soir“ przewiduje, 
że ilość bezrobotnych we Francj; 
wzrośnie w najbliższych miesiącach 
do pól miliona.

CGT piętnuj!! politykę- rządowe
Paryż. (PAP) Biuro CGT opubli

kowało komunikat, w którym pięt

nuje jeszcze raz politykę rządową, 
usiłującą odebrać robotnikom ko
rzyści, płynące z ostatniego zwię
kszenia płac przez ogólną zwyżkę 
cen. Biuro stwierdza, że zwyżka cen 
za artykuły przemysłowe przekra
cza znacznie wzrost zarobków.

Moskwa (PAP). 21 bm. wieczo
rem w Teatrze w Moskwie od
była się akademia żałobna, po
święcona pamięci Lenina z udzia 
łem Centralnego i Moskiewskiego 
Komitetu WKPB, Prezydium Ra
dy Najwyższej ZSRR i Federacji 
Rosyjskiej, moskiewskiej Rady 
miejskiej i obwodowej, komitetu 
centr. komunistycznego związku 
młodzieży, prezydium radzieckich 
związków zawodowych oraz przed 
stawicieli społeczeństwa i armii 
radzieckiej.

W Prezydium zasiedli: genera
lissimus Stalin, minister Molo.

Berią, Malunków, 
Woroszyiow', Mihujan, Kaganó- 
wjcz, Chruszczów, WozniesieńEki, 
Szwernik, Bułganin, Popew i in. 
kierownicy KC WKPB. Po zaga
jeniu, akademii przez prezydenta 
Szwernika glos zabrał sekretarz 
KC WKPB Susłow, który złożył 
hołd nieśmiertelnemu geniuszowi 
Lenina. Mówca wskazał na zwy. 
cięski pochód partii bolszewickiej, 
kroczącej już niemal ćwierć włe- 

j ku pod wodzą Stalina, kontynua- 
1 tor a dzieła Lenina.

jennych — oświadczy! — SusloW 
— imperialiści USA pretendują 
do ro li żandarma światowego, gnę 
bi cielą wolności i  niezależności 
narodów. Imperialiści amerykań
scy wyraźnie dążą do zajęcia miej 
sca faszystowskich Niemiec i Ja
ponii i prowadzą przygotowania 
do nowej wojny imperialistycz
nej. Awanturnicza polityka ame. 
ry kańskich imperialistów jest 
brzemienna w poważne niebezpie 
czeństwa. Mówca dodał, że impe
rialiści amerykańscy i ich part
nerzy angielscy najwidoczniej 
lekceważą sobie taką lekcję his i  o 
r:i, jaką byl krach hitlerowskich 

i Niemiec i ich wspólników._____

Raport wfasziisitoHsSit
Plan Marshalla niewykonalny 

bez polskiego węgla
W a s z y n g t o n .  W Waszyng

tonie został opublikowany raport 
na temat sytuacji węglowej w 
związku z planem Marshalla. Z 
raportu tego wynika, że bez 

Znaczną część swego przemó- i współpracy jednego z głównych 
wienia Susłow poświęci! analizie ! eksporterów węgla, w  Europie, t|. 
sytuacji międzynarodowej, zazna | Polski, cały plan Marshalla bę- 
czając. iż bieg wypadków histo- ( dzie skazany na niepowodzenie, 
tycznych całkowicie potwierdził : Raport stw erdza, że znaczenie 
genialną leninowską analizę im . i Polski w  dziedzinie dostaw wę- 
perializmu. W warunkach powo-I gla jest decydujące.

nie ii/Ierzii mmi n/o/nę

USA i ZSRR znajdą drogę do porozumienia
Praga. (PAP) „My Czesi i Sło

wacy nie mażemy pojąć jak moż
na przenosić plany i projekty od. 
budowy Niemiec nad słuszne i 
sprawiedliwe postulaty nasze ł na 
szych sprzymierzeńców

— oświadczył 
'czechosłowacki 
min. spraw za
granicznych J. 
Masaryk pod
czas uroczystej 
p r omoc  j i 
doktora hono
ris causa wy
działu filozofi
cznego na uni
wersytecie im. 

Masaryka w Bernie Morawskim. 
Jesteśmy i pozostaniemy sprzy-

mierzeńcami Związku Radzieckie
go, który jest nie tylko naszym 
sojusznikiem ale i obrońcą. W
rozmowach z kierownikami poli
tyki zagranicznej wielu państw 
podkreślam stale, iż stanowisko 
takie jest podstawą naszego bytu 
państwowego teraz i w przyszło
ści. To samo powtarzam dzisiaj 
wszystkim Czechom i Słowakom, 
dla "których przyjaźń i sojusz ze 
Związkiem Radzieckim winny 

na I być „sprawą serca i zdrowego roz
sądku“ .

Przechodząc do sprawy propa
gandy powojennej, prowadzonej 
przez kola za granicą, minister 
Masaryk oświadczył, iż nie wie
rzy w możliwość wybuchu nowej 
wojny i  nie przypuszcza, by zna-

Porozumienie handlowe
»sei ii;slco - taïstrrâurska - radzieckie

Moskwa (PAP). Zakończyły się 
rokowania między przebywającą 
w Moskwie belgijsko - luksem
burską delegacją handlowa z p, 
Meers na czele a radzieckim mi
nisterstwem handlu zagraniczne
go. W wyniku rokowań osiągnię
to porozumienie w sprawie pod
pisania w najbliższym czasie urno 
wy handlowej między ZSRR i 
belgijsko - luksemburskim związ
kiem gospodarczym. W dniu wczo 
rajszym porozumienie zostało pa
rafowane, po czym delegacja Bel
gii i  Luksemburga: wyjechała z 
Moskwy.

Jak podkreśla oficjalnie komu
nikat, rokowania toczyły się w 
przyjaznej atmosferze i  dowiodły, 
że z obu stron istnieje pragnienie 
dalszego rozwoju stosunków go
spodarczych i obopólnie korzyst
nego handlu.

W poselstwie luksemburskim 
w Moskwie oświadczono, że umo
wa opiewa na sumę 2 miliardów 
franków belgijskich. W ramach 
wymiany towarów na najbliższy 
rok, ZSRR eksportuje do Belgii i 
Luksemburga zboże w zamian za 
wyroby stalowe, obrabiarki, apa
raty elektryczne itp.

lazł się odpowiedzialny polityk, 
który by odważył się przekonać 
swój kraj o konieczności pr/.cpro 
wadzenia akcji zbrojnej.

Podkreślając zgodną m ilita rną  
współpracę mocarstw sprzymierzo
nych w okresie m inionej wojny, 
mówca wyraził nadzieję, iż różnice 
dzielące obecnie Amerykę l Zw.ia_- 
zek Radziecki zostaną z biegiem 
czasu usunięte i  że obie strony znaj 
dą wspólną drogę do porozumienia.

.Wskazując na olbrzymie znisz
czenia, jakich doznały w czasie woj 
ny Związek Radziecki i inne kraje 
Europy wschodniej, min. Masaryk 
stwierdził, że państwa te mają peł
ne prawo żądania reparacji nie
mieckich. Jednakże — oświadczył 
mówca na Zachodzie bardzo czę 
sto nie chcą lub nie mogą tego zro
zumieć. I to jest jedną z przyczyn 
pogłębiających się różnię między 
Wschodem a Zachodem.

Dymisja rządu w Iraku:*
Londyn (PAP). Agencja Reu

tera donosi z Bagdadu, że po o- 
świadczeniu regenta i przywód
ców politycznych, którzy stwier
dzili, żę nowy traktat anglo- 
irański nie odpowiada aspiracjom 
narodowym Iraku — oczekują 
powszechnie podania się rządu 
do dymisji.

Cała ludność Bagdadu wzięła 
udział w  pogrzebie studentów, za
bitych w czasie demonstracji prze 
ciwko zawartemu traktatowi. 
Osoby, aresztowane podczas de
monstracji, zostały w czwartek 
zwolnione.
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Tydzień Inwalidy Wojennego
Kreska o polityce

Z serii rysunków Borysa JefimoWa.
1. SPOTKANIE NOWEGO ROKU NA ZACHODZIE

t t e i  U m m n n t ta s rx ts

Z londyusklej 
„stajni Augiasza“
Wychodzący w Londynie ,tDzien

nik Polski i Dziennik Żołnierza" za
mieścił ostatnio kilka listów, w któ
rych poszczególni działacze emigra
cyjni oraz byli członkowie AK pro 
testują przeciwko metodom publi
cystycznym i wystąpieniom szeregu 
osobistości, m. in. Zygmunta Nowa
kowskiego, Józefa Mackiewicza oraz 
Władysława Studnickiego.

W celu rozpatrzenia tej sprawy 
„Dziennik Polski i Dziennik Żołnie
rza" zaproponował „powołanie do 
życia instytucji obywatelskiej, która 
dysponując niezbędnym w takich 
wypadkach autorytetem, mogłaby 
wydawać odpowiednie orzeczenia.“  

Takie stanowisko „ Dziennika Pol
skiego » Dziennika Żołnierza" wy
wołało ostrą krytykę ze strony wy
chodzącego w Paryżu „Narodowca", 
który pisał m. in.:

„Jeśli chodzi o sadzenie takich 
czynów, to nie mogło być ciała o 
wyższym autorytecie, niż nim był 
Sąd Honorowy Rady Narodowej, 
zwłaszcza, że Sądowi przewodniczył 
człowiek tak nieskazitelny i bez
stronny jak ś. p. generał Żeligow
ski. Sąd ter. odkrył rzeczy loprost

Warszawa. (PAP) W związku 
z rozpoczynającym się 25 bm. 
»Tygodniem Inwalidy Wojenne
go“ prezes zarządu głównego ppłk 
Kiełezyński oraz kierownik sek
cji prouagandowej red. Targ po
informowali przedstawicieli pra
sy stołecznej o działalności i za
mierzeniach Związku Inwalidów 
Wojennych.

„Tydzień Inwalidy Wojennego“ 
obchodzony jest po raz pierwszy 
od 30 lat istnienia Związku i ma 
na celu zaznajomienie społeczeń
stwa z zagadnieniem opieki nad 
inwalidami oraz z produktywiza- 
cją inwalidów.

Od 19119 roku, w  którym po
wstał związek, do wybuchu dru
giej wojny światowej egzystencja 
związku sprowadzała się do wytę
żonej walki o swe prawa. Nie
przychylne ustosunkowanie się 
władz sanacyjnych oraz wprowa-

sywnej pracy. Jednym z pierw-1 kładem jest przekazanie w tych i 
szych osiągnięć było powołanie | dniach przez Woj. Radę Narcdo-1U t e i ą g m t r -  -'\v p o w o ł a n i e  ' 1. 1- , v y u j . J n a i u u u - l  «. A ,  „  r -  .  ,

Głównego Urzędu Inwalidzkiego l wą w Lublinie gruntu pod budo- ¡1 i j  U fJL  M
przy Ministerstwie Pracy i Opieki j wę wzorowej wsi inwalidzkiej.
Społecznej, skupiającego wszyst-1 Również Zarząd Miejski Lublina 
kie resorty związane z problemem i of iarował plac, na którym wznie 
inwalidzkim. W chiwil obecnej już śniony będzie gmach Związku, 
każdy inwalida otrzymuje rentę 
nie niższą niż 7.000 zł, a często
kroć przewyższającą 10.000 zł

Wszysey inwalidzi wojenni z 
walk od r. 1914 do 1945, biorą 
dziś żywy udział w  pracy dla do
bra kraju. Nieśna j«ż ¡¿różniczko- 1 
wania inwalidów, jak to miało godz. 1® rasie, 
miejsce w Folsce przedwrześnio- 
wej. Związek Inwalidów Wojen
nych zdaje sobie sprawę, że in
tencją Ssażdego inwalidy była wal 
fca o wolność i wobec tego wszy
scy uważani są za równych wobec 
zadań, które przed nimi stoją.

Jednym z naczelnych haseł „Ty
godnia“  jest problem produkty-

Posiedzenie Se mu 28 stycznia iif.
Warszawa (obsł. wł.). Marszałek 

Sejmu Władysław Kowalski zwo
łał posiedzenie Sejmu Ustawo
dawczego na dzień 28 stycznia br.

dzanie podziału i zróżniczkowania : wizaeji inwalidów' wojennych. Jest 
inwalidów na różne kategorie do- i to zadanie wymagające współpra- 
prowadzało do nieustannych ma- j  cy nie tylko rządu, lecz i całego 
nifestacji związku, protestującego społeczeństwa.Każde przedsdębior 
przeciwko zmniejszaniu jego za- siwo powinno zatrudnić u siebie 
sług i praw. i inwalidów i. otoczyć ich opieką.

Dopiero w  Polsce ludowej na- j  Równocześnie nastąpić powinna 
stąpiły radykalne zmiany w usto- ! szeroka akcja szkoleniowa, któ- 
sunkowaniu się władz państwo- ra umożliwi członkom Związku 
wych do zagadnienia inwalidów nabycie wyższych kwalifikaćyj.

Strajk w  S!axie
Tunis (SAP). W środę rano wy

buchł w Sfaxie (Tunis) strajk robot 
ników portowych, pracowników 
sklepowych w arabskiej części mia 
sta i na rynku głównym.

Strajk jest samorzutny, niezorga- 
nizowapy przez żaden związek za
wodowy.

Konferansjer Marshall:
Zapowiadamy następny numer naszego programu’.

Przed podpisaniem paktu wągl̂ rsko-rumuńskiego

P rem ie r G roza w  Budapeszcie
wojennych. PKWN w jednym z 
pierwszych swoich dekretów w r. 
1944 zniósł wszystkie krępujące

Ka J,kutelci oskane- | postanowienia i znowelizował u- inwalidów. Radykalnie zmienia się 
stawę. Przy wydatnym poparciu też stosunek ¡»szczególnych in- 
rządu, Związek przystąpił zaraz stytucyj i związków do tego ża- 
po wyzwoleniu stolicy do taten- gadnienia. Jaskrawym tego przy-

Szereg szkół, spółdzielni i burs] B u d a p e s z t  (PAP). W czwa 
umożliwia już dzisiaj wzrastającą j lek rano przybyła do Budapesztu 
z każdym dniem produktywizację | rumuńska delegacja rządową *

nia wytoczonego przez członka Ra
dy Narodowej, Arkę Bożka, prze
ciw St. Cat-Mackiewiczowi, bratu 
Józefa Mackiewicza oraz gorącemu 
przyjacielowi Wł. Studnickiego. Wy
rok skazujący był pewny. Wiedział 
o tym prez. Raczkiewicz, a jednak 
sam udaremnił wydanie wyroku, 
rozwiązując Radę akurat w dzień, 
w którym miał on zapaść. Prezes 
Sądu gen. Żeligowski żądał wobec 
tego ogłoszenia aktu oskarżenia i 
wyników dochodzeń.

Stwierdzono, że Cat-Mackiewicz 
jeździł przed wojną do Niemiec na 
zaprószenie propagandy niemiec
kiej, otrzymywał wolną podróż pier
wszą klasą, utrzymanie i pokój to 
najlepszych hotelach niemieckich, 
płacąc bonami, które otrzymał z 
ministerstwa Goebbelsa. Prowadził 
on m. in to zgodzie z Goebbelsem 
akcją przeciwko polskiej mniejszo- .

Fałszywie foaektiofjj doïaroiue
n a  e i t a r n e j  g ie łd z ie  W y b r z e ż a

Warszawa (SAP). Władze ochro 
ny skarbowej prowadząc od pew
nego czasu wzmożoną obserwację 
czarnej giełdy na Wybrzeżu, 
stwierdziły, że w obiegu znajdują 
się w większej ilości falsyfikaty 
banknotów dolarowych USA. Ści 
ganię fałszerzy jest utrudnione, 
ponieważ obroty walutami są za
kazane i  transakcje te dochodzą 
do skutku tylko na drodze niele
galnej.

¡ Przejęte przez władze Ochrony
Skarbowej falsyfikaty dolarów 
amerykańskich nabywane są na 

znał, ze po napadzie na Polskę, '. czarnei giełdzie przez lokujących 
Niemcy telefonowali do niego do | w ten swoje oszczędności

Cat-Mackiewicz twierdził, | ^przedsiębiorców“  i innych ama
torów waluty obcej. Wykonane są

tów dolarowych sprowadzane są 
przez waluciarzy-przemytników, lub 
też marynarzy okrętów obcych do 
Gdańska, gdzie znajduje się centra
la skupu falsyfikatów i skąd zorga
nizowana szajka waluciarzy rozpro
wadza je na terenie całego kraju.

Część szajki przemytniczej oraz 
szereg osób, rozpowszechniających 
falsyfikaty, została już zatrzymana. 
Szczegóły pozostają na razie w ta
jemnicy ze względu na tobzątę się: 
w dalszym ciągu śledztwo.

Wilna.
że chciano go zrobić Quislingiem 
i  że on odmówił, natomiast w Sę
dzię Honorowym panowało przeko
nanie, że Mackiewiczowi władze 
niemieckie kazały wyjechać, gdyż 
rób o ta jego we Francji i Anglii 
przeciw Sikorskiemu była dla nich 
daleko więcej pożądana. W Polsce 
zaś mieli przecież Studnickiego, 
najbliższego przyjaciela Mackiewi
cza i brata Józefa Mackieioicza. 
Niemcy zresztą, chcąc zniszczyć 
naród polski, ąuislingowców nie po 
trzebowali. Dlatego nie skorzystali 
z ofert Studnickiego.

Największym przyjacielem i o- 
piekunem Cat-Mackiewicza był w

one w sposób łudząco podobny do 
banknotów autentycznych, dlate
go też częstokroć rozpoznanie ich 
następuje na drodze ekspertyzy 
fachowców.

W toku prowadzonych dochodzeń 
stwierdzono, że falsyfikaty bankno-

Wspólnicy Osiewskiep 
skazani na wiązienie

Londyn (PAP), Ubiegłej nocy; w 
Lincoln Shire uległ katastrofie i 
rozbił się doszczętnie bombowiec 
RAF-u typu „Wellington“ . Trzej 
członkowie załogi ponieśli śmierć.

premierem Grozą na «Mię,- celem 
podpisania traktatu przyjaźni i 
wasajcRinej pomocy między Ru
munią a Węgrami.

Premier węgierski, Dinnyes, w 
przemówieniu powitalnym wyra
ził zadowolenie, że może odwza
jemnić się delegacji rumuńskiej 
za serdeczne przyjęcie, z jakim

spotkała się w Rumunii delega
cja węgierska w listopadzie ub. 
roku. Premier podkreślił z rado
ścią, że prowadzone ostatnio roz
mowy peJitysM»® mają obecnie 
dopyawadrfć do podpisania trak
tatu między obu krajami.

Premier rumuński Groza stwier 
dził ze swej strony, że cieszy się, 
mogąc' odwiedzić oficjalnie Wę
gry, jako pierwszy szef rządu Ru 
tirańskiej Republiki Ludowej.

3 itn̂ rttów zł ;§sw«$!ycif

Poważny rozwój przemysł» einieznego
Warszawa (PAP). W dniu 22 

bm. obradowała pod przewodnic
twem posła Obrączki sejmowa 
komisja przemysłowa.

Po zreferowaniu i zatwierdze
niu 6 dekretów wiceminister 
Przemysłu, inż. Salcewiez, złożył
sprawozdanie z 'sytuacji w prze
mysłach: chemicznym i cukrow
niczym.

Ze sprawozdania wynika, że 
przemysł chemiczny w ciągu 
1941 r. w poważny sposób rozwi
nął swą produkcję.

P m w ú w i c d e  w  la b ie  G m in *

Bevin chwali plan Marshalla

Warszawa. (Tei. wł.) W Wojsko 
wyru Sądzie Rejonowym odbyła 

Londynie podczas wojny Zygmunt | się rozprawa przeciwko dalszej 
Nowakowski. Nowakowski atak. - f grupie oskarżonych o współdzia
ła ł  także Radę Narodową i Sąd łanie w przestępstwach Dolew- 
Honorowy w sprawie Mackiewicza i skiego,
i postarał się o mpbraiiie Macki?-| Na ławie oskarżonych zasiedli:- 
wieża na prezesa sądu honorowe-f były urzędnik firm y Dolewskiego
go związku dziennikarzy 

Trzecim w tym zespole londyń 
»kim, był Zbigniew Grabowski, 
który ku oburzeniu Brytyjczyków 
robił w Wielkiej Brytanii propa
gandę, by ufano generałom nie
mieckim i zawarto z nimi pokój 
poza plecami Hitlera. Opinię taka 
szerzył również admirał Canaris 
szef niemieckiego Oddziału Drugie 
go, który dwukrotnie był w Hisz
panii przed „wypadkiem" śmier
telnym samolotu Sikorskiego".

Helneman oraz byli urzędnicy 
Państw. Fabryki Papieru w Za. 
krzewiu i Zgorzelcu, Babiak i 
Zwierzyński.

Sąd ogłosił wyrok skazujący 
3abiaka na 8 lat więzienia, He i. 
nernana i Zwierzyńskiego po 5 
lat więzienia. Na zasadzie amne
stii Zwierzyńskiemu została kara 
darowana w całości, zaś Babiako
wi, do połowy. W stosunku do Hej 
nernana amnestia nie mogła być 
zastosowana.

Londyn (ob. wł.). Minister Be- 
vin rozpoczął w czwartek dwu
dniową debatę w Izbie Gmin na 
temat brytyjskiej polityki zagra
nicznej, wygłaszając dłuższe prze
mówienie, w  którym swoim zwy
czajem zaatakował Związek Ra-, 
dziecki, zarzucając mu uprawia
nie polityki mocarstwowej, i wzy
wając Europę zachodnią do prze
ciwstawienia się ZSRR. W tym 
względzie — stwierdził Bevin — 
osiągnięto już porozumienie z so
jusznikiem francuskim, a amba
sadorowie obu państw przy rzą
dach belgijskim, holenderskim i 
luksemburskim otrzymali instruk 
cjs zaproponowania tyra rządom 
zawarcie traktatu przyjaźni na 
wzór traktatu anglo - francuskie
go. Wygłaszając pean pochwal
ny na rząd Stanów Zjednoczo
nych, Bevin stwierdził, iż rząd 
brytyjski popiera w zupełności 
plan Marshalla.

Mówiąc o Niemczech Bevin 
stwierdził, iż rząd brytyjski wy-

S t r a j k i  ę j ł a t i & t w a
ogarniają całe zachodnie Niem cy

B e r l i n  (PAP). Agencja ADN donosi z Monachium, że 
komisja związków zawodowych Bawarii postanowiła pro  
klamować na piątek 24-godzinny strajk powszechny na 
znak protestu przeciwko stale pogarszającej się sytuacji 
aprowizacyjnej mas robotniczych. Ostateczna decyzja w 
tej sprawie zapadnie na czwartkowym posiedzeniu 30- 
osobowego prezydium komisji.

Strajk objąłby 2 miliony robot
ników 1 urzędników. Czynne by
łyby jedynie rozgłośnie radiowe, 
redakcje gazet, urzędy poczto wo- 
telegraficzne oraz przedsiębior
stwa znajdujące się pod amery
kańskim zarządem wojskowym.

Na wypadek, gdyby postulaty 
komisji związków zawodowych w 
sprawie poprawy bytu klasy ro
botniczej nie zostąto uwzględnio
ne, postanowiono kontynuować

strajk, począwszy od poniedział
ku. Związki zawodowe domagają 
się nagromadzenia i  właściwego 
rozdziału żywności oraz ukarania 
sabotażystów i spekulantów.

*
B e r l i n  (PAP). Trwające od 

kilku dni w Wlesbadenie strajki 
głodowe objęły w środę szereg 
nowych przedsiębiorstw, położo
nych w okolicach tego «’ -ta. W 
chwili obecnej strajkuje w Wi.es- i

badenie i w jego oEiolicaeh około 
10 tys. pracowników fizycznych i 
umysłowych.

powiada się za utworzeniem rzą
du niemieckiego, któr-y jednak 
nie powinien być zanadto Scen
tralizowanym. Poglądy b ryty j
skie w tym względzie podzielane 
są przez rządy Stanów Zjedno
czonych i Francji.

Plan inwestycyjny, zamykają
cy się sutrią 8 miliardów zł na 
rok bieżący, podwyższy w znacz
nym stopniu naszą produkcję, na 
co wpłynie przede wszystkim 
uruchomienie trzech wielkich aa- 
kładów cbemle*nyclł. a mianowi
cie HSwffy* Rofttta i M filW ;

Przemysł cukrowniczy całko
wicie już się odbudował pa zni
szczeniach wojennych i z roku na 
rok wykazuje Stałą zwyżkę pro
dukcji.

Podróż ta zakończy się — mó
w ił Groza —_ podpisaniem aktu, 
który przypieczętuje zbliżeni« 
oba narodów oraz pozwoli im 
wraz z innymi demokracjami lu 
dowymi Europy przyczynić się 
do wielkiego dzieła postępu i  po
koju.

Ameryka pożycza Japonii 
700 milionów dolarów

Waszyngton (PAP). Stany Zje 
dnoezone wyraziły gotowość u- 
dzjelenia Japon;i pożyczki w wy 
sokości 700 milionów dolarów. 
Wiadomość tę zakomunikował 
japoński mimśier finansów — Ku 
rusu, który dodał, że Japonia 
spodziewa sję ponadto znacznych 
inwestycji amerykańskiego ka
pitału prywatnego w 'gośjŚodarce
tego k ra ju ^ ^ K

20000 samochodów 
i  demobilu amerykańskiego

WARSZAWA. (SAP). Polaka za
kupiła z demobilu amerykańskiego 
w Niemczech 20 tysięcy samocho
dów ciężarowych i osobowych 
marki Ford, Dędge, James, Stude- 
backer i Willys, w czym 5 tysięcy 
wozów mą być całkowicie nowych 
Ogólna Wartość zamówienia wyno
si 4 miliony dolarów.

P f i e g l ą d  p r w t ą

Konferencja 3 mocarstw
w przyszłym tygodniu w Londynie

Intensywna „akcja“ aigls-aiwykańska
w byłych kolonia«!» włoskich

Londyn (API). Dyplomatyczny i ker“ „Pitcairn“  donosi, że intrygi 
korespondent pisma „Daily Wor j •anglo-amiećyfcaĄsisie w  b. kolo*

........ ........ -___,........................  ; isiiącli włoskich w Afryce przy.
b tera ją na intensywności. Podo
bno doszło już do porozumienia 
anglo-amerykańskiego co do po
działu L ib ii między te 2 mocar
stwa. Trypolis przypadłby Stanom 
Zjednoczonym a Cyrenajka W. 
Brytanii.

Rząd brytyjski poczynił już 
wstępne kroki do zawarcia spe- 
cjaJnego paktu z emirem Cyre
na jici, postępując przy tym tali, 
jak gdyby Wielka Czwórka i ONZ 
w ogóle nie istniały.

W zamian za udzielenie przez 
Cyrenajkę zgody na przyjęcie mi 
s ji wojskowej brytyjskiej i  aa 
ud&ieięnć® AngMii baz wojsko- 
rvych Cyrenajka otrzymać ma 
„niepodleg łość,.podobnie  jak 
np. Transjordania i  Irak

Pomarańcze 
i cytryny

Warszawa. (Tei. wł.) Do maga
zynów „Społem“ nadchodzą co 
dziennie 2-—3 wagonów ćyryn. Do 
tej pory nadeszło już przeszło 
400 t cytryn. , Na razie 'cytryny 
sprzedawane są tylko w spóldziel 
niach.

Pod koniec przyszłego miesią. 
ca pojawią się w Polsce owoce 
południowe, które otrzymaliśmy 
dzięki zawarciu umowy handlo
wej z Włochami. Przybędzie 3.000 
ton cytryn, 500 t  pomarańcz, oraz 
1000 t pómarańcz z Palestyny. 
Ceny cytryn ustalono na 120— 
150 zł za kg, zaś pomarańcze na 
250 zł za kg.

Paryż (PAP). Agencja Franc-o 
Presse donosi, iż rząd b ry ty j
ski w porozumieniu z Waszyngto 
nem wstąpił z inicjatywą zwoła
nia w przyszłym tygodniu kon. 
ferencji trzech mocarst-w (An
glia, Francja, USA) w sprawie 
Niemiec. Konferencja odbędzie 
się w Londynie.

W angielskich kołach oficjal
nych zaprzecza się jakoby .na kon

ferencji miała być rozpatrywana 
sprawa utworzenia Trizonti.

Londyn (PAP). Rzecznik Fo- 
reign Office oświadczył, że na po
rządku dziennym obrad konfe
rencji trzech mocarstw znajdują 
się, jak dotąd, dwie sprawy — 
Ogólna polityka niemiecka i przy 
szła konstytucja Niemiec zacho
dnich. Punkt drugi obejmuje rów 
nież uchwały konferencji frank
furckiej.

Hslendrzy naruszyli rozejm
R a n g o o n  (API). Holendrzy 

pogwa.cili rozejm z itepubliką In  
dońeżyjską w  48 godzin po jej 
podpisaniu — donosi agencja pra 
sowa Antara. Oddział holender
ski, złożony z około 300 żołnie
rzy, poparty przez samoloty 
ciężkie moździerze, zaatakował w 
poniedziałek rano 2 wsie indone
zyjskie w rejonie Malang na 
wschodniej Jawie. Są znaczne 
straty nmi ialne. Zabitych zo
stało wiele osób c\ .»ilnrcb.

Biblioteki lila ml
Sprawa tworzenia bibliotek ws 

wsiach i osiedlach, oraz zaopatry
wania ich w książki jest bezwąt- 
pienia jednym z naczelnych zaga-, 
dnień w dziedzinie upowszechnie
nia oświaty. W tym celu ogłoszo
no została ustawa biblioteczna, któ
ra w niewielkim jednak .stopniu 
przyczyniła się do rozpowszechnie
nia książki na wsi, a to z uwagi 
na pewną bierność mieszkańca wsi 
i brak Komitetów Bibliotecznych 
(gminnych, powiatowych), o któ
rych powołaniu mowa w dekrecie 
Tymczasem — jak pisze „Rzecz
pospolita“ :

„Skromne doświadczenia ,,Czy
telnika" w jego akcji bibliotecz
nej w Kalaćh wiejskich wskazu
ją, że można tu liczyć na żywy 
udział wsi, że udałoby się zyskać 
i świadczenia pieniężne bezpośre
dnio ńa biblioteki i  incjatywe, w 
doborze książek — pod jednym 
warunkiem: na czynny stosunek 
do sprawy książek wolno liczyć 
tam, gdzie była już jakaś biblio
teka, gdzie -jej znaczenie mogło 
być docenione. Wskazują na to 
oświadczenia iv rodzaju: „Od 
czasu, jak wasza biblioteka stoi 
w naszej -wsi, nie ma bójek  ̂■> 
morderstw, bo chłopi raniej piją - 
w karczmie, a w niedzielę scho
dzą się na wspólne czytanie 
(zjazd w Gostyninie)“ .
Mieszkańców wsi nie odstręczy- 

iy nawet poważne trudności ma
terialne.

„Świadczy o tym fakt, że wieś 
Sieluń, całkowicie spalona, miesz
kająca w ziemiankach, korzysta
jąc z biblioteczki ruchomej, skru
pulatnie płaciła za nią abona- 
mónt, choć na przednówku nie 
miała Chleba i  jadła wyłącznie »  
skąpej ilości, kartofle“ .
Nie mniej ważną sprawą jest do

bór książek dla bibliotek wiejskich. 
Tutaj znowu cennymi są doświad
czenia „Czytelnika“ :

„Człowiek, który w ogóle ni& 
czyta, zaczyna od beletrystyki 
łatwej (co nie znaczy tandetnej), 
po tym w zależności od zaintere
sowań przechodzi do beletrystyki 
trudniejszej, do książek popular- 
no-naukowych, społecznych, poli
tycznych, często zachęcony pokre
wieństwem tematu z przeczytaną 
powieścią".
I  o tym należałoby parnięt®* 

przy układaniu katalogów .biblio
tek wiejskich.
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L e o n i a  W i c h a ł i t o n

Anna Iwanowna czyni zakupy
^Korespondencja własna „Dziennika Zachodniego4*)

Moskwa, w styczniu j takiej obfitości najrozmaitszych 
Prześladowało ją to, jak zmora, j towarów. I  — tak niskich cen. 

przez cały czas. Nie mogła pozbyć "  
się tego uczucia, niezrozumiałego, 
podświadomego, zwłaszcza w gę
sto natłoczonym tramwaju.

Czy nie ogarniała was niekiedy 
myśl — w tramwajtę w kinie, na 
ulicy — że nie zgasiliście palnika 
gazowego w domu? Głupia, nie
dorzeczna myśl — przecież pa
miętamy dokładnie, że zgasiliśmy 
— a jednak nie przestaje to nas 
dręczyć...

Przed „Gastronomem“ zatrzy
mała się na chwilę. W szklanych 
drzwiach obrotowych ugrzęzła 
jakaś starsza, tęga pani, obju
czona bardzo pokaźną ilością pa
czek i paczuszek. Ktoś pomagał 
jej z tą uprzejmością, w której 
wyczuwa się zniecierpliwienie, 
wkładając rozsypane białe toreb
k i do wielkiej, niebieskiej siatki 
na zakupy.

Anna Iwanowna, jak zawsze,' 
sięgnęła do torebki, by spraw
dzić, czy nie zgubiła... Bo jakże: 
męża — nauczycielska, jej włas
na — robotnicza, syna — studenc 
ka, małego Włodzia — dziecięca.. 
Nagle roześmiała się głośno i 
młodzieńczo.

Śmieszne. Ta stała obawa, że 
zgubiła kartki, lub zostawiła je w 
domu... 6—7 lat systemu kartko-

Raz jeszcze wszystko obejrzała
— prowadzi przecież także swoje 
małe, planowe gospodarstwo i mu 
si — kalkulować. A to, co widzia
ła za ladami „Gastronomu“ , było 
godne uwagi. Obliczyła to już 
wczoraj: pozycje wydatków w 
budżecie rodzinnym zmniejszą się 
co najmniej o 50 procent!

— ¡Najważniejsze jest to po
wiedziała Mikołajowi Czernycho- 
wi, staremu sprzedawcy, którego 
znała jeszcze sprzed wojny — że 
wszystko stało się obecnie do
stępne! Bo, wiadomo, przy kart
kach z wielu rzeczy trzeba było 
rezygnować — wojna, wojna, lu 
dzie dość się nacierpieli! — I o 
chleb bywało trudno! A teraz...

— Ód połowy grudnia, odkąd 
zmieniono walutę, zniesiono kart
ki i  wprowadzono jednolite ceny
— tak niskie w dodatku! — lu- j 
dzie o wiele więcej kupują — 
opowiada sprzedawca. W ciągu 
miesiąca sprzedaliśmy cztery ra
zy więcej cukru, niż zazwyczaj 
się sprzedawało miesięcznie, o 150 
procent więcej mięsa, ryb i ma
sła!

Anna Iwanowna kupuje. Ma w 
notesie, długą listę koniecznych 
zakupów, — żeby. nic nie zapom
nieć. Siatka staje się coraz bar-

się obrazek, widziany przed wej
ściem — i znów śmieje się; mło
dzieńczo i dźwięcznie, ku zdziwię 
niu przechodniów.

W kieszeni — rachunek. Stu
diuje go w tramwaju.

Oto, co Anna Iwanowna kupiła 
za 133 ruble:

30 rb.m ięso ..........................................1 k g .......................  . . . .
chleb (1 kg czarnego i  1 kg bia l e g o ...................7 rb. 40 kop.
śledzie ..................................... V=kg.  . . . .  l?rb.
masło . . . . .  . . . • . h s k g ...................ri!'=n tnn
olej słonecznikowy...................V* k g ..................... I« r!!'-nL-nn
m akaron..................................... l k g .......................

h e rb a tn ik i.................................V? k g ..................... u'
m yd ło .......................................... 1 kaw. . . . .  » rb.

O tej porze jest już mniej ludzi 
w tramwaju. Za to więcej, jest — 
rozmów: tramwajowa publicz
ność precyzuje swoje stanowisko 
wobec ostatnich wydarzeń, cen, 
pogody i tysiąca innych rzeczy. _ 

— Cóż — powiada młoda kobie

Razem: 132 rb. 90 kop.

ta, gadatliwa, jak wszystkie dzie
ci wielkich miast — najbardziej 
potaniało to. co najpotrzebniej
sze — chleb, mąka, kasza. Kno- 
gram mąki kosztuje 8 „°
znaczy o 4 razy taniej, niż dotycn 
czas według cen komercyjnych

i o 12 procent mniej od cen sztyw 
nych, kartkowych. Życie jest 2 
do 3 razy tańsze...

—A kartofle — dodaje wysoka, 
tęga „mamasza“ — przed zbiora
mi kilogram kosztował 20 rubli, 
niedawno jeszcze 7 rubli, a teraz
— rubel!

Anna Iwanowa nie zabiera gło
su. W fabryce z koleżankami i w 
gronie rodzinnym przedyskuto
wała już- to wszystko, przekalku- 
lowała i  wyciągnęła wnioski: mąż
— 1.450 rb., ona około 700 rb., 
stypendium syna — mieszkanie i 
świadczenia socjalne prawie dar
mo... Niewątpliwie jest lepiej, o 
wiele lepiej: taka np. Klaudia — 
mąż jest przodownikiem pracy — 
wyciąga 3.000 — 5.000!

Anna wie, gdzie szukać źródia 
poprawy. Życie ma swoje prawa, 
rany wojenne się goją. Praca nie 
idzie na marne. To ona bowiem,

jej praca, praca męża, prac* *  
tej dziewczyny i „mamaszy \  bro 
datego chłopa z naprzeciwka i 
młodego robotnika na platformie 
zmieniają życie, goją rany, budu
ją jutro.

Leonid Michałku w
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Na nowych drogach

W Starachowicach powstaje przemysł samochodowy!
i)

— /Weź, synku, ode mnie zdjęcie na pamiątkę. Pozostałe kartk i zabie
ram ze sobą; tobie nie będą potrzebne. (Pb rosyjsku, gra słoto nie do 
przetłumaczenia: „Kartoczka“  ~ zdjęcie, a takie kartka iywnościo

wa).
„K rokody l“

wego, w tym surowe lata wojny. ; dziej ciężka. Potem płaci — trud- 
Trudno się odzwyczai6 teraz, gdy ; no przyzwyczaić się do tych no
kartek już nie ma, i gdy znikł sa 
kramentalny napis na drzwiach 
„Gastronomu“: „Wejście wyłącz
nie dla zarejestrowanych za oka
zaniem przepustki“...

Nie śpiesząc się, Anna Iwanow 
na obeszła cały magazyn: ód .ty
lu łat nie widziała już w sklepie

wych cen — 133 ruble wszystkie
go i wychodzi.

W drzwiach obrotowych w yj
ścia rozsypuje jej się wszystko. 
Ktoś usłużnie pomaga, ktoś inny 
wyraźnie się niecierpliwi. Drzwi 
się zatrzymują. Przypomina jej

(REPORTAŻ WŁASNY API) 
Starachowice, w styczniu.

pierwszy prototyp silnika już 
wykonany znajduje się na stacji 
doświadczalnej w Ursusie.

Pierwsze podwozie jest na wy
kończeniu i lada dzień zostanie 
poddane próbie — mówi dyrek
tor fabryki w Starachowicach, 
inź. K. Loesch. Będziemy produ
kować 3,5 tonowe wozy ciężaro
we o mocy 85 KM, 2800 obr./min., 
6 cylindrowe, górnozaworowe o 
oryginalnej polskiej konstrukcji 
podwozia i silnika.

Wykonanie pierwszych 20 czy 
nawet 200 samochodów nie sta
nowi dla nas specjalnej trudności.

Ale żeby rozpocząć seryjną pro 
Aukcję tysięcy samochodów' mu
simy uzgodnić pracę szeregu 
przemysłów bezpośrednio zwią
zanych z fabrykacją samocho. 
dów, co jest ogromnym zada
niem.

Huta „Ludwików“ w Kielcach 
produkować będzie blachę na 
maski samochodowe j budki szo- 
ferskie, Stalowa Wola — ramy i 
osie przednie, przemysł elektro
techniczny —  karburatory, insta 
lacje Itd, „Stomil“ będzie dostar
czał Starachowicom ok. 1Ó0 tys. 
opon rocznie. Oprócz fabryki 
elektrotechnicznej wszystkie in
ne znajdują się na terenie daw
nego COPU. Tak to cicho, bez

A i o ś e  n i e z g o d y

Anglosasi a perska nafta
Cicha, ale zażarta walka o naftę

* Wa ■ .Stawka jest dość duża.
hodz; o naftę Bliskiego i Srod- 

, Wschodu o piaski Arabii
L Persji, o mało zbadane obszary 
¿atoki Perskiej. Bogactwa tych 
. szarów ocenia się na 45 proc. 
światowych zapasów nafty. W 
kraju Ibn Sauda i jego siedem
dziesięciu synów rafinerie nie 
m°gą dotrzymać kroku szybkości 
Wydobycia nafty. Tu umocnili 
się niepodzielnie Amerykanie. W 
Persji dotychczas dominowali 
Anglicy. Ale j  tu tracą grunt pod 
nogami. Wszechmocny, zachłanny 
kapitał amerykański sięga po 
niepodzielną władzę.

Wydawałoby się słuszne, gdy
by Amerykanie, którzy stanowią 
tylko 6 proc. ludności ku li ziem
skiej zadowolili się własnym: za
sobami ropy naftowej, wynoszą
cymi do 35 proc. światowych re
zerw. Dzieje się jednak inaczej. 
Eksploatacja nafty jest bardzo 
dochodowym przedsiębiorstwem!, 
szczególnie w kra jachzacofa 
nych, o bardzo nisko Opłacanej 
sile roboczej. Udział kapitału 
amerykańskiego w źródłach naf
towych Bliskiego i Środkowego 
Wschodu wzrasta z dnia na dzień. 
Przed ośmiu laty wynosił on tyl- 
ko 1/8 udziału angielskiego.. W 
r. 1946 Anglicy produkowali jesz
cze 22 miliony ton nafty Amery
kanie — U milionów ton, a więc 
iuż połowę. Jeśli weźmiemy pod i 
nwagę cały Bliski Wschód bez i

Iranu, przekonamy się, że udział 
Stanów Zjednoczonych jest. obec
nie trzykrotn ie większy od angiel 
skiego.

A w Persji? Nie pozostaje dla 
nikogo tajemnic?,, że zmiana 
rządu nastąpiła pod naciskiem 
kół angielskich. Rząd Ghavam es 
Sultaneh zamierzał poddać re
wizji sprawę angielskich konce
sji naftowych w Persji i dlatego 
też musiał ustąpić. Nowy rząd 
Hakimi przeforsowali Anglicy. 
Ale sytuacja nie przestaje być 
groźną. Londyn — jak podaje 
czasopismo radzieckie „Nowoje 
Wremia“  — wydelegował do Ira
nu Edena po to. by ..skoordyno
wać akcję brytyjskich agentów 
w irańskich kołach rządowych 
wśród wpływowych magnatów 
feudalnych i  wyższego kleru“ .

Gzy uda mu się zapobiec rewi
zji angielskich koncesji nafto
wych . w  Persji? Nie wiadomo. 
Wiadomo jedynie, że amerykań
ska dyplomacja naftowa na tym 
terehie jest nie mniej silna.

Ożywiła się też dyplomacja 
haftowa na terenie Arabii Sau
dyjskiej i  morza Śródziemnego. 
Tu chodzi nie tylko o źródła naf-j  
towe, ale także o możliwości 
transportowe, o rurociągi nafto
we, najtańszy i najwygodniejszy 
środek transportu. Amerykanie 
chcą być mocarstwem śródziem
nomorskim. Stąd też zrodził się 
plan budowy rurociągu naftowe
go. prowadzącego do wybrzeża

morza Śródziemnego — Ameri- 
cap Oil Company.

Ale Amerykanie ńie wyobraża
ją sobie możliwości istnienia ta
kiego rurociągu bez garnizonów 
amerykańskich, bez bśz lotni
czych, bez .odpowiedniej ochro
ny“ .

Plany te . absolutnie nie podo
bają się Anglii, Nie łatwo jest 
zresztą zrezygnować z olbrzy
mich dochodów, jakie przynoszą 
transporty amerykańskiej nafty, 
przepływające przez Kanał Sues- 
kl. Produkcja nafty w amery
kańskich koncesjach w Arąbffi 
Saudyjskiej w r. 1946 .wynosiła 8 
milionów ton, a Za każdą tonę 
nafty przewożoną przez Kanał, 
Amerykanie muszą płacić 6 zło.- 
tych franków, z których 3 dostają 
Anglicy.

Obecnie, gdy Palestyna wymy
ka się Anglii z rąk, w®!!53 staje 
się coraz bardziej zażarta. Ame
rykanie konsekwentnie dążą do 
realizacji swych planów. Anglia 
natomiast za wszelką cenę pra
gnie utrzymać swoje wpływy w 
państwach arabskich. (rok)

szumnych wstępów powstaje 
wokół Starachowic potężny ośro
dek przemysłowy.

Robotnicy — pracodawcy
Każdy z trzech tysięcy robot

ników w fabryce samochodów 
zatrudni przynajmniej trzech ro
botników' w' pokrewnych fabry
kach. Od jednakowego tempa 
ich pracy zależy sprawne wyko
nanie pierwszego ii następnych 
tysięcy samochodów.

Dziś jeszcze w  remontowanych 
szybko Starachowicach nie ma 
wyścigu pracy — bo trudno prze 
widzieć czas potrzebny na wy
konanie różnych jednorazowych 
prac. Po uruchomieniu produkcji 
na pewno nie raz usłyszymy, że 
Starachowice przekroczyły plan 
i wzywają ,,Stomil“, żeby nada. 
żył z oponami, lub Kielce, lub 
przemysł elektryczny w Ostrow
cu...

W chwili obecnej sztab łudzi 
w Centrali Przemysłu Motory
zacyjnego przygotowuje całko
wite opracowanie fabrykacyjne 
projektowanego samochodu, zbiie 
ra oferty i wydaje zamówienia 
na dostawy.

Biuro organizacyjne w Stara
chowicach urządza warsztaty w 
budynkach przyszłej fabryki sa
mochodów (którą tymczasem „za
gęściły“ fabryka narzędzi i fa
bryka hamulców) i rozpoczyna 
wstępną produkcję.

Od obrabiarki na strażackim 
wężu — do samochadu

Cały kombinat fabryk stara
chowickich zostanie przystosowa
ny do potrzeb fabryki samocho
dów. W 1948 r. powstanie nowa 
odlewnia. Rozbudowująca się 
fabryka hamulców dostarczy ha
mulców pneumatycznych i hy
draulicznych, fabryka narzędzi 
— narzędzi i uchwytów, stolar
nia — karoserii itd.

Majster Łuczkiewicz, który 
jako jeden z pierwszych po wy
zwoleniu stanął do pracy w za. 
kładach, opowiada „Niemcy wy
wieźli z Zakładów 6 tys. wagonów 
maszyn i surowca. Zostawili nam 
tylko ściany ograbione nawet z 
instalacji elektrycznych.

Uruchomiliśmy przy pomocy 
węża strażackiego wykopaną z 
ziemi obrabiarkę j odremontowa
liśmy elektrownię, zwalony most 
dzielił nas od świata. Okolice są 
ubogie — nie było C hleba.

Mimo to już wkrótce poczęto 
produkować kieraty, pługi — 
aby coś robić, z  dnia na dzień 
przybywało ludzi.

Lata 1946 i 1947 upłynęły na 
żmudnej pracy przy remontowa
niu j ipontażu zakupionych lub 
odzyskanych maszyn oraz odbu
dowie urządzeń Zakładów.

Uruchomiono: fabrykę narzę
dzi, fabrykę hamulców kolejo. 
wych, fabrykę przyczep samo
chodowych, wielki pieię odlew
nię kuźnię, stolarnię, modelar
nię, cegielnię j przystąpiono do 
organizacji fabryki samochodów".

„Cinciuatka” wróciła kaleka
Każda z maszyn przychodzą

cych do fabryki dostaje się naj
pierw w niezawodne ręce maj
stra Łuczkiewicza. Pod jego kie
runkiem robotnicy zestawiają 
nowe maszyny i remontują przy
chodzące z Niemiec. Od maja 
1947 r. do dziś wyremontował 
majster Łuczkiewicz 85 żało
snych kadłubów, okradzionych z 
motorów i precyzyjnych części.

Pokazuje nam odbudowaną 
„Cincinatkę“ : — stała w poci. 
skowni (bo Starachowice były 
przedtem zakładami zbrojenio
wymi), trzecia kolo filaru. Była 
jeszcze jak nowa — a wróciła 
kaleką.

Nowa historia Starachowic
Dziś Starachowice zatrudniają 

1 tys. robotników, w  pełnej roz
budowie osiągną około 10 tys. 
Wielu z pracowników staracho
wickich jest wybitnymi fachow
cami i pozostaje w zakładach już 
od 20 i więcej lat. Mimo cięż
kich warunkach wszyscy trwają 
przy swoich warsztatach — wie
dzą bowiem, że ich przyszłość 
związana jest z nową, lepszą i 
bogatszą historią Starachowic.

Na „stare śmiecie“ wraca te | 
wielu rozproszonych po całej zie
mi dawnych pracowników.

I  dyr. fabryki samochodów^ 
inż. Loesch, wróciwszy po woj
nie z zagranicy' do kraju przyje
chał do zdewastowanych, „zabi
tych deskami“ Starachowic, gdzie 
już raz, 25 lat temu rozpoczynał 
nowe życie jako student politech
niki na pierwszej praktyce.

L. Wodzińska.

Redakcję „Dziennika Zachodnie
go“  odwiedził p. Leon Ferdynand 
Miklossi, wiceprezes Węgierskie
go Towarzystwa im. A. M ickie- 
cza, redaktor naczelny „K u rie ra  
Węgiersko-Polskiego“ . Redaktor 
Miklossi ma za sobą 25-cioletnią 
działalność na polu zbliżenia po l
sko-węgierskiego. W okresie w o j
ny organizował on pomoc dla pol
skich uchodźców na Węgrzech.

Odkrycia prehistoryczne
w Wielkopolsce

Poznań (PAP). Duże. znaczenie 
dla nauki mają ostatnie odkrycia 
prehistoryczne, dokonane na tere
nie Wielkopolski. Na Wydmie mię
dzy Strugą a miastem Kominem 
natrafiono na szereg zabytków neo
litycznych w postaci narzędzi krze
miennych, grocika oraz ułamków 
ceramiki z okresu tzw. kultury 
pucharów lejkowatych:

Na cmentarzysku z okresu rzym
skiego w Koninie znaleziono frag
menty naczyń z drugiego okresu 
epoki brązowej, ułamki naczyń 
kultury łużyckiej, skorupy naczyń 
oraz przedmioty metalowe z okre
su rzymskiego, jak sprzączki, oku
cia do pasa, wisiorki stopione, pa
ciorki szklane; ostrogi, fragmenty 
grzebienia itp.

W Uroczysku zwanym „Ulica“ , 
położonym w pobliżu wsi Wczepd- 
dło pod Kominem odkryto cztery 
stanowiska przedhistoryczne. Po
nadto nad Wartą w Grodzisku „Za 
meczek-Okop“ znaleziono skorupy 
wczesnohistoryczne i kości zwierzę 
ce.

Korespondenci Instytutu Prehisto 
rycznego w Poznaniu zwrócili rów

nież uwagę na grodzisko, leżące 
nad jeziorem w Koziegłowach w 
pow. konińskim, które posiada do
brze . zachowaną palisadę drewnia
ną. Znaleziono tam również więk
sze ilości kości zwierzęcych z okre 
su wczesnohistorycznego. W Barch 
linie w pow. kościańskim odkryto 
cmentarzysko prehistoryczne. W 
miejscowości Wiórek pod Pozna
niem znaleziono ośmiograniastą sia 
kierką kamienną z okresu tzw. kul 
tury pucharów lejkowatych, którą 
włączono do zbiorów Muzeum Pre
historycznego w Poznaniu.

Członkowie oddziału wielkopol
skiego Państw. Rady Ochrony Przy 
rody odkryli w Psarach w pow. 
ostrowskim płytę granitową, pocho 
dzącą z grobu skrzynkowego kul
tury pomorskiej. Odkryciem tym 
zainteresował się Instytut Badania 
Starożytności Słowiańskich.

n— ói „BIBLIOTEKI ROMANSÓW i POWIEŚCI”?
Objętość każdego tom iku 64 strony dużego formatu, a więc stron 160 form atu  
norm alnego!! Cena tom iku z ł 50.—  W prenumeracie zleconej zł 40.—  

Prenumeratę p rzy jm u ją  urzędy pocztowe.

Cenne dokumenty z XIV wieku
Wrocław (PAP). Funkcjona

riusze MO odnaleźli w Zgorzelcu 
na Dolnym Śląsku cenne doku
menty, spośród których kilka da
towanych jest z pierwszej poło
wy X IV  wieku

Wśród dokumentów znajduje 
się m. in. kronika Zgorzelca od 
roku 1311 do 1653.

Cenne dokumenty przekazane
zostały Bibliotece Uniwersyte
ckiej we Wrocławiu.
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Uwadze inwalidów
K atow ice. M in . P racy  i O piek i Spo- 

łecznęj urządzi na teren ie  w o jew ódz
tw a śiąsok -  dąbrowskiego k u rsy  szko 
lęn iow e dla In w a lid ó w  oc iem nia łych  
w o jennych i  cyw iln ych ) i  c iężko 

uszkodzonych in w a lid ó w  w o jen nych  I 
od 45 proc. wzwyż, u p raw n io nych  do | 
zaopatrzenia (świadczeń) na podsta-1 
w ie  ustaw y o zaopatrzen iu  in w a lidz  
k im  z dn ia 17 n>area 1932 r .  W  zw iąz
ku  z  ty m  przeprowadza się spis za
in te resow anych in w a lid ó w , zamiesz
ka łych  na teren ie  m . K a tow ie .

Sukcesy przodowników pracy
staja sio sukcesami całych załóg

Zgłoszenia tych  osób p rzy jm u je  
W ydzia ł O p iek i Społecznej w  K a to 
w icach, u l, W ita Stwosza 17. pokój 
ni' 329, do dn ia 39 stycznia 1948 r „  
w  godzinach urzędow ych. Zgłaszający 
się w in n i przyn ieść posiadane dowo
dy (orzeczenie ren tow e  itp .).

Bandyci przed sądem
Bytom (PAP). Sąd Okręgowy 

w Bytomiu rozpatrywał sprawę 
Józefa Sztojki, herszta bandy ra 
bunkowej, grasującej na terenie 
Bytomia i  w innych miejscowo
ściach Śląska oraz członków tej 
bandy: Kazimierza Sumary, Sta
nisława Baeza, Michała Iwasz- 
czyszyna, Michała Sztojki. Ro
mana Magdziarczyka i Ignacego 
Reicha. Banda miała na sumie, 
niu wiele napadów rabunko
wych. W wyniku rozprawy Józef 
Sztojka został skazany na łączną 
karą 13 lat więzienia, Kazimierz 
Sumara na łączną karę 9 lat wię
zienia, a Stanisław Bacz na 7 lat 
więzienia. Pozostali oskarżeni 
zostali skazani na kary więzie
nia od półtora do 4 lat

Katowice. Tak popularna obe. 
cnie akcja współzawodnictwa 
pracy spotykała się początkowo 
o ile nie z jawną, to w każdym 
razie z cichą krytyką nawet ze 
strony samych robotników. Twieir 
brono powszechnie, że podciąga
nie normy wydobycia do poziomu 
Pstrowskiego — jeśli chodzą o 
przemysł węglowy — czy innych 
inicjatorów współzawodnictwa 
nie jest rzeczą normalną i  słu
szną. Drwiono z tych. którzy pró 
bowali swych sił i sali w ślady 
rekordzistów. Nazywano ich „Wa 
llgórami“ i przewidywano, iż po 
dwu-trzech miesiącach zamęczą 
się i  wyczerpią, a po ich ustąpie
niu upadnie cała akcja. 

Przewidywania te

wpływ przodownika pracy na | prasie Karol K a ń t o c h ,  rębacz
załogę i udział w  jego sukcesach 
materialnych towarzyszy pracy, 
podaje B y t o m k s i e  Zjedno
czenie Przemyślu Węgłowego. Re 
kordzista w tym Zjednoczeniu jest

na kop. „Centrum“ .
Cyfry wykazują jasno, jak — 

w miarę wzrostu wydajności i aa. 
robków Kańtocha — wzrasta wy 
dajmość i  zarobek współpraeują-

znany już z licznych notatek w i cych z nim na filarze lub ścianie:
Miesiąc

czerwuec 47 r. 
lipiec 
sierpień 
październik

wydaj-
ność

208,9%
238,1%
275,8%
320,8%

zarobek na w yd a j-
dn iów kę ność

Kańtocha członków  
zespołu K ań 

tocha
825,30 zł. 

1.392,02 zł,
1.905.46 zł.
2.431.46 zł.

157,9%
186,1%
182,6%
229,8%

zarobek 
ua dn iów kę 

zespołu K ań 
tocha

521.77 zł.
969.77 zł. 

1.025.46 zł. 
1.544,02 zł.

Zgromadzenia aktywu 
spółdzielczego

KATOWICE, (era) W związku 
ze zmianami struktura lnym i spół
dzielczości, uchwalonymi przez 
walny zjazd delegatów „Społem“  

rokirn masom obywatsf: dużą w listopadzie ub. r „  we wszystkich 
ilość maszyn i towarów których j miastach wojewódzkich odbędą się

25 bm. zgromadzenia aktywu spół
dzielczego PPR, PPS, SL i  Zw. Sa~ 
map. CM. W Katowicach zgroma
dzenie takie odbędzie się w  na j
bliższą niedzielę o godz. 9 rano w 
sali F ilharmonii, przy ul. Sokol
skiej 2. Zapowiedzieli na nie przy
jazd: wicemarszałek Sejmu St. 
Szwalbe i wicemin. przemysłu i 
handlu Szyr.

ze względu na zniszczenia wojen 
ne nie jesteśmy w stanie produ. 
kować u siebie.

Troską dyrekeyj zjednoczeń jest 
utrzymanie równowagi pomię
dzy osiągnięciami i zyskami przo
downików pracy, a resztą współ 
zawodników, gdyż zbyt rażąca 
różnica pomiędzy nimi mogła by 
odnieść niepożądany skutek.

Jałt stwierdziliśmy, wzrost wy- 
nkazałv «ie ! dainości * Z0robkóv; przodownika 

mylne, a coirn lepszT w y n ^ l i P?aCy ^ wa j e d n i o  również
współzawodniczących oraz realne 
korzyści w postaci znacznie wyż
szego, niż dotychczas, zarobku 
zainteresowały z czasem nawet 
niechętnych. Z miesiąca ną mi«, 
siąe zaczęła wzrastać liczba 
współzawodników, a idea wyści
gu pracy razszerzyła się z zakła
dów pracy przemysłu węgłowego 
i  na inne przemysły tak, że obe
cnie cały świat pracy bierze w 
tej akcji czynny udział, przyśpię 
szając w ten sposób odbudowę 
psństwą i  podnosząc dobrobyt 
społeczeństwa.

Ciekawe dane, ilustrujące

na podniesienie się wydajności 
i zarobków całej załogi kopalni.

Miesiąe
czerwiec 1947 r. 
lipiec 
sierpień 
wrzesień
październik

Następująca tabelka ilustruje 
procent wydajności i zarobki na 
dniówkę górników ze wszystkich 
ścian kopalni „Centrum“ :

w ydajność
167,3%
172,3%
164,2%
167,2%
178,4%

zarobek dzienny 
576,85 zł. 
858,43 zł. 
864,00 zł. 
934,11 zł. 

1.060,34 zł.

Wpływ Kańtocha nie ogranicza 
się tylko do terenu jednej ko
palni. Najlepszym tego dowodem 
są coraz lepsze wyniki współza
wodników z innych kopalń zje
dnoczenia, którzy przy każdej

W,,Tygodnia Inwalidy Wojennego
Spłaćmy dług naszym obrońcom

K a t o w i c e .  Wojewódzki ko
mitet honorowy, na którego czele 
stoi wojewoda gen. Zawadzki i 
komitet wykonawczy „Tygodnia 
Inwalidy" wydały do społeczeń
stwa województwa śląsko-dą
browskiego poniższą odezwę: 

„Pod wysokim protektoratem 
Marszałka Michała Roli Żymier
skiego jest organizowany na ob-

itianifestowania swej ofiarności, wateli, inwalidzi wojenni, nie
lecz przede wszystkim do bliż
szego zapoznania się z proble
mem inwalidzkim od strony wy
siłków, zmierzających do najlep
szego rozwiązania przyszłości sze 
rokich rzesz inwalidów oraz 
wdów i sierot po poległych.

Nłe zawsze można usunąć ka
lectwo lub wrócić zdrowie przez

szarze całego kraju w czasie od \ wygojenie ran, lecz można wró-
25 do 31 stycznia „Tydzień Inwa
lidy Wojennego". W ciągu tych 
kilku dni społeczeństwo będzie 
miało sposobność nie tylko do za

Młodociani złodzieje
Gliwice (fn). w  nocy z 14 na 

15 lipca ub. r. we w*i Kozłów 
trzej uzbrojeni bandyci dokonali 
napadu rabunkowego na mie- 
jrkame Elfrydy Kaczmarczyk, 
której po sterroryzowaniu zebra
ła eałą garderoby pościel a inne 
rzaęzy. Po dokonaniu napadu 
sprawcy zapakowali lup na furę 
1 zbiegli, w  toku poszukiwań 
M '0, ujęła dwu sprawców, któ
rym i okazali się 20-letni Alojzy 
Kąnezor oraz 19-letni Jerzy 
Drysz z Gliwic. Przyznali, się oni 
do popełnienia zbrodni podając 
szczegóły. Staną oni niebawem 
przed sądem,

eić inwalidzie radość żyda przez 
umożliwienie mu pracy zarobko
wej. Osiągnięcie tego szczęścia 
dla inwalidów, ciężko poszkodo
wanych na zdrowiu, Jest możli
we tylko przez odpowiednią pro
dukt ywjzaeję za pomocą prze- 
azkoleitia zawodowego i dostar
czenia im warsztatów pracy. W 
Polsce Ludowej, gdzie najwyż
szym miernikiem wartości jest 
praca, najofiarniejsi spośród oby

mogą być pozbawieni radości u- 
czestniczenia w odbudow ie i prze 
lipdowie nowej, lepszej i sprawie 
dliwszej Polski,

Wielki plan produkty wizaeji 
inwalidów jest realizowany kon
sekwentnie przez Rząd i Związek 
Inwalidów' Wojennych. Szkół 
przeszkolenia zawodowego jest 
ciągłe za mało. Potrzebne są na 
ten cel fundusze, których może 
i powinno dostarczyć społeczeń
stwo, spłacając w ten sposób 
choć w części swój dług wobec 
inwalidów wojennych.

„Tydzień Inwaiidy Wojennego" 
na obszarze tyojewćdztwa śląsko- 
dąbrowskiego, przodującego w 
ofiarności 1 cele publiczne, wi
nien przyn eić dochód, godny lu
dzi pracy i uświadomionych oby
wateli".

ofcgtzji porównują swoje osiągnię 
cia z osiągnięciami przodownika 
kopalni „Centrum“ , stawiając go 
sobie na cel, do którego powoli, 
ale stale się zbliżają.

Jak z cyfr tych wynika, gdyby 
nie garstka górników, którzy roz
poczęli tę powszechną obecnie 
akcję współzawodnictwa pracy, 
przemysł węglowy nie byłby w 
stanie poszczycić się tak piękny
mi wynikami, jakie osiągnął w 
roku ubiegłym. Dzięki tej akcji 
górnik dostarczył państwu ponad 
milion ton węgla więcej, niż od 
niego wymagano, przyczyniając 
się w  dużej mierze do szybszej 
odbudowy zniszczonego kraju. 
Górnik poląki dał swą prącą in
nym gałęziom przemysłu i sze-

Pierwsze świetlice słowiańskie
otwarto uroczyście w Katowicach

KATO W ICE, (ns) 
dokonano otwarcia
słowiańskich, w obecności prezy
denta miasta Willnera, który rów 
nocześnie zastępował nie mogące
go przybyć na tę uroczystość wo
jewodę gen. Zawadzkiego, tu obec
ności wicekonsula czechosłowac
kiego dr. Michalika, kuratora szkol
nego Berka, dowódcy miejscowej 
jednostki wojskowej ppułk. Pu- 
tecznego, oraz innych przedstawi
cieli władz, szkolnictwa i  M ilic ji 
Obywatelskiej.

Świetlice te mają służyć młodzie
ży naszej do bliższego poznania 
kultury, mowy, sposobu żyda., kra j
obrazu, rozwoju przemysłu itd. in 
nych krajów i  narodów słowiań
skich, co się wybitn ie przyczyni 
do zacieśnienia współpracy i  przy
jaźni między tym i 'narodami, a na
mi, zwłaszcza wśród młodzieży. Je
dna świetlica mieści się na terenie 
Dębu, • robotniczego przedmieścia 
Katowic w tamtejszej szkole po
wszechnej nr. 18, a druga w śród
mieściu, w  M iejskim  Instytucie 
Kształcenia Handlowego przy ul. 
Raciborskiej.

Otwarcie obchodzono uroczyście. 
Po mowach przedstawicieli włada.

W Katowicach szkolnictwa i  organizacyj, młodzież 
dwu świetlic szkolna odśpiewała chóralnie z to

warzyszeniem orkiestry szkolnej 
hymny narodowe Polski, Zw. Ra
dzieckiego i  Czechosłowacji, a so
liści wystąp ili z pieśniami i dekla
macjami w językach serbskim, cze
skim i  rosyjskim.

In ic jatywa zorganizowania tych 
świetlic wyszła od Zarządu M ie j
skiego m. Katowic i  jest zupełnie 
oryginalna, bo są to ¡nerwsze tego 
rodzaju świetlice w Polsce. Zaopa
truje się je stale w czasopisma, m ło
dzieżowe we wszystkich językach 
słowiańskich; są tam przeźrocza i  
film y  krótkometrażowe, przedsta
wiające fragmenty z życią naszych 
pobratymców słowiańskich i  k ra j
obrazy ze stron, przez nich zamie
szkanych. Są tam także p ły ty  gra
mofonowe z nagraniami pieśni lu 
dowych i  utworów muzycznych 
najsłynniejszych kompozytorów sło 
wiańskich. Ściany ozdobiono flaga
mi narodowymi Słowian i  widoka
mi ich stolic. Wkrótce zaczną się w  
świetlicach kursy językowe i  pre
lekcje na tematy kulturalne. Prze
widuje się otwarcie w Katowicach 
dalszych takich świetlic.

Dramatyczna walka ze wściekłym lisem
Chłopi z W aldka przeżuli ciężką noc.

P r u d n i k  (Kole). Przysiółek \ to zwieraj rzadkiej wielkości. Na

W ystawa będzińska god hasłem

Prasa uczy i łączy ze światemcc

O zwrot rat
Biels jto, B . członkow ie Zw iązku 

S ie lsko - B ia lsk ie j M łodzieży Akade
m ick ie j, k tó rz y  ko rzys ta li z pomocy 
te j o rgan izacji w  czasie stud iów , 
proszeni są o w yw iązan ie  się z zobo
wiązań przez w płacenie na konto 
A kadem ickiego K o la  B ie lsko - B ia ła 

K K O  m, B ia łe j K ra k , n r. kon ta 228 
odpow iednich ra t.

H
Będzin, (węl) Zapowiedziana 

przez nas wystawa prasy polskiej 
w Będzinie, która odbędzie się 
pod hasłem „Prasa uczy i łączy 
ze światem“ , budzi w  szerokich 
kołach społeczeństwa duże zain
teresowanie. Otwarcie wystawy, 
którą organizuje Biblioteka Miej 
ska im. Stefana Żeromskic-go w 
Będzinie, nastąpi 8 lutego. Wy
stawa trwać będzie przez caiy 
miesiąc. Zwiedzać ją będzie mo
żna codziennie w  godzinach od 
9 do 14 i od 16 do 19.

W okresie trwania wystawy bę 
dą ogłaszane w  Lektorium M ie j
skim aktualne prelekcje, w  na
stępującej kolejności; 11 lutego, 
o godz. 18 mgr. Zygmunt Maj- 
chrzycki będzie mówił „O roz
woju prasy polskiej; 18 lutego o 
godz. 18, inspektor Stanisław Ma 
slowski — „O ro li prasy w samo

kształceniu“ , a w dniu 25 lutego, 
o godz. 18 p. Lucjan Balcerowski 
— „O prasie codziennej".

W ramach akcji propagandy ęzy 
tełnictwa Komitet Organizacyjny 
wystawy prasy polskiej organi
zuje konkurs ze 150 nagrodami, 
dostępny dla wszystkich. Szcze
góły konkursu podamy w jednych 
z najbliższych numerów.

Waldek, gm. Śmieć, w pow. pru
dnickim, był jednej z ostatnich 
nocy widownią niezwykłego wy
darzenia. Mieszkańców tego za
kątka wyrwało ze snu przeraźli
we ujadanie psów, dochodzące z 
końca wsi. Uzbroiwszy się w w i
dły, cepy i osęki chłopi wybiegli 
z domów. Ujrzeli kłębowisko k il
kunastu kundli wiejskich, ataku
jących osaczonego rudego lisa, 
który bronił się zażarcie. Obok 
leżały drgające ciała rozszarpa
nych przez niego psów.

Na widok uzbrojonych ludzi 
lis przerwał otaczający go pier
ścień psów', rzucając się na naj
bliższego gospodarza.' Napadnię
temu pospieszyli z pomocą sąsie
dni, bijąc lisa, gdzie popadło. Ten 
przez chwilę rzucał się jeszcze, 
atakując coraz to innych gospo
darzy, aż wreszcie, ugodzony 
śmiertelnie, legł na śniegu. Było

25-lecie  tw órczości 
W ło d z im ie rza  Że lechow skiego
Katowice (ms). Klub Literac- 

k; w Katowicach (ul. Warszawska 
37) urządzał wieczór autorski Wie 
dzimierza Żelechowskiego w 25- 
lecie jego twórczości. Poeta od-

N owy foncioł parowy
Chorzów. — Na kop. „Polska“ 

w Chorzowskim ¿jednoczeniu 
Przemysłu Węglowego urucboi- 
miono kocioł parowy o wydajno
ści; 20-25 t. pąry-godz. ! ciśnieniu 
13 atm. Jest to wysokosprawno- 
ściowy nowoczesny kocioł syste
mu Borsig, którego budowa — 
przy pokonywaniu całego szere
gu trudności — trwała około 2 
lat. Całkowity montaż kotła prze 
prowadzili polscy robotnicy-fa- 
chowcy i  polscy inżynierowie. 
Instalację tego nowego kotła 
zwiększyła moc dyspozycyjną ko 
palni ok. 3.000 KW.

czytał opowieść o Juliuszu ligo - 
niu, wiersze z tomu „w  cieniu 
brzóz 1 kominów1“ oraz wiersze 
z nowego tomu poezji, który przy 
gotowuje do druku.

Włodzimierz Żelechowski jest 
zasłużonym działaczem i  organi
zatorem życia literackiego na 
Śląsku po pierwszej wojnie świa 
towej. Założy} tu pierwszy zwią
zek li teraeko-artystyczny, do 
którego należeli. Adam Bunsch, 
świetny malarz (zginął w Oświę
cimiu), Morcinek. Kossak-Szczuc 
ka, Przyboś, Zegadłowicz j  inni.

Wraz z Janiną Zabierzowską 
brał czynny udział w  krzewieniu 
oświaty i  polskości na Śląsku w 
najcięższym okresie tej ziemń 
Wiersze jego odznaczają się ko- 
lorystyką j  głębią uczucia.

W najbliższy poniedziałek 26 
bm., o godz. 18, odbędzie się w 

| Klubie L itero - '-im wieczór • au- 
i carski Zenonii. Wiktaraeyka.

Staropolska osada w Opolu
tematem odczytu w Instytucie Śląskim

Katowice. — Jak już donosiliśmy, 
z wiosną hi-, rozpoczną się w Opo
lu prace wykopaliskowe na wyspie 
„Pasiece“ , których celem jest wy
dobycie pozostałości starej osady z 
pierwszego okresu piastowskiego. 
Na ilad osady natrafili Niemcy, 
gdy przystąpili do budowy nowe
go gmachu regencji (obecnego sta
rostwa). Ponieważ jednak odkryte 
pozostałości osady wykazywały bez 
sprzeczny polski jej charakter, na
tychmiast zakopali je, nie dopusz
czając do systematycznych badań 
naukowych.

Obecnie Komitet obywatelski w 
Opolu, przy pomocy finansowej 
Instytutu Śląskiego i  pod kierow
nictwem przewodniczącego sekcji 
prehistorycznej Instytutu, prof. dr. 
R. Jamki, przystępuje do systema
tycznych prac wykopaliskowych. 
Niewątpliwie wykopaliska opolskie

Powiat raciborski 
ua odbudowę Warszawy
Racibórz vfg). Powiatowy Ko 

m itel Odbudowy Warszawy ze
brał w czwartym kwartale ub. 
roku i przekazał n« odbudowę 
stolicy kwotę 882.455 zł. Jeżeli 
się zważy, że także powiat raci
borski został poważnie zniszczo
ny w  czasie działań wojennych, 
to ofiarność ludności raciborskiej 
ne odbudowe Warszawy .'zasługu
je na podkreślenie 
wyróżnieni*.

będą miały podobne znaczenie, jak 
sławne dziś w całym świeci® nau
kowym wykopaliska w Biskupinie.

Sprawę wykopalisk opolskich, ich 
program i ich znaczenie dla kul
tury polskiej i słowiańskiej omówi 
prof. dr. Rudolf Jamka w odczycie 
pt. „Staropolska osada w Opolu“ , 
który wygłoszony .zostanie w czwar 
tek, 29 stycznia o godz. 18 w sali 
Instytutu Śląskiego, Katowice, ul. 
Warszawska 37. Odczyt będzie ilu
strowany licznymi przeźroczami.

pysku jego widniały ślady za
schłej piany.

Ponieważ zachodziło silne po
dejrzenie, że zabity lis był chory 
na wściekliznę, dano ‘znać do po
wiatowego lekarza weterynarii, 
który przybywszy na miejsce, 
rzeczywiście stwierdzi? wściekli
znę. Potwierdziła to również ana
liza.

Ponieważ liczne psy z Waldka 
nosiły na sobie ślady ukąszeń lisa

starostwo prudnickie poleciło or
ganom M. O. wystrzelać psy i  ku
ty w całym przysiółku.

Mieszkańcy pow. prudnickiego 
pragną, aby łowczy powiatowy w 
porozumieniu z łowczymi z są
siednich powiatów oraz z WOP 
zorganizował polowanie na lisy, 
łatwe obecnie do wytropienia 
dzięki opadom śnieżnym, co sku
tecznie zapobiegłoby wypadkom, 
podobnym do opisanego.

Robotnicy — dyrektorami
Katowice, — Za zasługi, odda

ne w pracy w pierwszych latach 
po wojnie przy odbudowie Pol
ski Demokratycznej, wzg.ędnie 
dzięki wrodzonym zdolnościom, 
po odpowiednmi dokształceniu, 
w przemyśle hutniczym wysunię 
to wielu robo ników na stano
wiska średnie i wyższo.

Dyrektorem naczelnym huty 
„Katarzyna““ np. został Karwat, 
a dyrektorem technicznym w Hu 
cie „Szczecin““ — Herszweld, dy
rektorami administracyjnymi 
mianowano Jasiaka w hucie „Sta 
Iowa Wola“ , Adamka w hucie 
„Ostowiec", Michalskiego w hu
cie „Częstochowa“ , Dębka w hu
cie „Bobrek“ , Wojaczka w hucie 
„Baildon", Łączkowskiego w hu
cie „Będzin“ , Zawadzkiego w hu 
cio w Szczecinie, Gryninga w hu. 
cie „Pokój“ , Knopa w hucie „Ko
ściuszko“ , Gałeczkę w hucie „Ma

Rurociąg powietrzny
połączy! cztery kop a ln ie

Chorzów. — W dniach osta
tnich Chorzowskie Zjednoczenie 
Przemysłu Węglowego oddał® 
do ruchu sieć rurociągów dla po
wietrza sprężonego, łączącą ko
palnie: „Polska", „Matylda“ ,
„Śląsk" j „Barbara-Wyzwoienie".

Przez budowę tę Chorzowskie 
Zjednoczenie P, w . nie tylko sku 
tocznie rozwiązało problem rów
nomiernego zaopatrywania w po
wietrze sprężone' wymienionych 
kopalń, z których kopalnie „Pol 
ska‘‘ i  „Matylda" posiadają nad
miar powietrza zaś „Śląsk" i  
„Barbara-Wyzwolenie" cierpią 
na jego brak, ale ponadto zaosz- 

i  szczególne j czędwło 120 m ilic- iw  zi.. zastę- 
i pująe rurcflągiem, pewiietenym,

wyprodukowanym przez huty 
polskie, instalację dwu kosztow
nych kompresorów produkcji za
granicznej. jako dalszy zysk na
leży przyjąć przyśpieszenie o je
den rok dostawy tak bardzo po
trzebnego kopalniom powietrza 
sprężonego. Ogólny koszt budo
wy rurociągu wyniósł 47.000.000 
zł.

Należy podkreślić, iż realiKacja 
tego rodzaju przedsięwzięć stała 
się możliwa dopiero w  dzisiej
szych czasach, gdy — przez sku
pienie gospodarki kraju w rękach 
jednego właściciela, iaikim jest 
państwo—zostały z:i esiono rozęra 
uleżenia interesów poszczegól
nych zakładów pracy,

łapanew", Dworaka w hucie 
„Bankowej““, Furnala w  hucie w 
Zawierciu, oraz Kawkę w hucie 
„Zygmunt“ . '

Nadto w  trzech kwartałach ub.
roku na stanowiska niższe, oraz 
średnie (przodowników, m i
strzów, nadmistrzów) wysunięto 
436 robotników a jednego na sta
nowisko wyższe (szefa oddziału).

Bielsko ku czci 
Lenina

BIELSKO, (poi) Bielsko święciło 
uroczyście 24 rocznicę śmierci Wło 
dzimierza Lenina, W soli Teatru 
Polskiego odbyła się akademia przy 
udziale tłumów publiczności. Urzą
dziło ją  Tow. Przyjaźni Polsko-Ra
dzieckiej. Na program złożyły się 
przemówienia, obrazujące postać i  
działalność Lenina, a podkreślają
ce przyjaźń, jaką żyw ił on w  sto
sunku do uciemiężonej przez carat 
Polski, oraz występy orkiestry, de- 
deklamatorów i  chóru szkolnego.

Produkcja 
cegielń węglowych

Gliwice (ZAP). Celem zaspokoje
nia potrzeb przemysłu węglowego 
w dziedzinie budowlanej, Gliwic
kie Zjednoczenie Przemyślu Węglo 
wego prowadzi następujące cegiel
nie: „Sośnica“ , „Zabrze-Zachód“ , 
„Pawłów“ , „Knurów“ , „Ligota“ i  
„Ostropa“ . Najlepsze urządzenia 
techniczne posiada cegielnie w L i
gocie oraz cegielnia na kopalni 
Zabrze-Zachód. Na rok ubiegły pla 
nowairo wpyrodukowanie 18 milio
nów cegieł. Plan ten został wyko
nany już do 1 grudnia 1947 r., do 
końca roku przekroczono go zaś 
jeszcze o 7 proc. Wynik ten tym 
bardziej zasługuje na podkreślanie, 
że po długotrwałej zimie cegielnie 
uruchomione zostały z opóźnieniem 
m o m  m i  r,
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DYREKCJA CIĘŻKIEGO PRZEMYSŁU 

w GLIW ICACH
o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na całkowity remont budynku przeznaczonego na 
mieszkania pracowników Dyrekcji, położonego 
w Gliwicach przy ul. Wieczystej nr 61.

Remont obejmuje roboty murarskie, malarskie, 
stolarskie, ciesielskie, szklarskie i instalacyjne.

Podkładki ofertowe oraz wszelkie informacje 
otrzymać można w biurze Dyrekcji Ciężkiego 
Przemysłu przy ul. Łabędzkiej w  godz. od 8 do 13 
począwszy od dnia 26 stycznia 1948 r. Oferty z 
podaniem terminu wykonania robót, w  zalako
wanych kopertach, z napisem: „Oferta na remont 
budynku przy ul. Wieczystej 61“, należy składać 
w biurze Dyrekcji Ciężkiego Przemysłu w  G li
wicach przy ul. Łabędzkiej — do dnia 30 stycz
nia 1948 r. — Otwarcie ofert nastąpi dnia 31. X. 
1948 r. o godz. 9. Do oferty należy dołączyć do
wód wpłacenia na rachunek żyrowy Dyrekcji 
Ciężkiego Przemysłu w  Narodowym Banku Pol
skim w Gliwicach wadium 2 proc. oferowanej 
sumy kosztorysowej.

Dyrekcja Ciężkiego Przemysłu zastrzega sobie 
prawo dowolnego wyboru oferenta, bez względu 
na wysokość oferowanej sumy kosztorysowej 
częściowe skorzystanie z oferty bez prawa od od
szkodowania, podział robót pomiędzy dwóch lub 
więcej oferentów oraz unieważnienia przetargu 
bez podania powodów. 079,
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C E N T R A L A  T E K S T Y L N A
H U R TO W N IA  W OJEW ÓDZKA W K ATO W IC AC H .

ul. Stawowa 10 (te ł.: 310-50, 333-43, 363-37) 
sprzedaje bez ograniczeń ilośc i po cenach h u r-
tow ych:

I ®  / I  S  M  A N T K E f & t Ę :
N IC I, TAŚM Y, SUTAŻE, S ZN U R Ó W KI itp . 

Zakupów mogą dokonyw ać:
In s ty tu c je ' handlowe. W ytw órn ie , Z w ią zk i Za
wodowe, In s ty tu c je  Państwowe i  Społeczne, 
Spółdzie lnie, Rady Zakładow e itd .

Na składzie ponadto: 264

WORKI LNIANE ORAZ PLUSZE MEBLOWE.

Jan Sychowski
SZCZOTKI
PĘDZLE
HURT i DETAL  

Gdynia, Abrahama 71 
Tel. 36-14 (95)

STARSZA, energiczna go
sposia. dobrze gotująca po 
trzebna na stałe. Katow ice 
u l. M ick iew icza 30, 'S zk la r
n ia. 924g

W  A G  I
osobowe i dla nie
mowląt oraz anali
tyczne kupuje
„ E S K U L A P “
DOM SANITARNY 

Katowice, 3 Maja 23
tel. 325-90 (265)

JEDWABIE
W E Ł N Y
p o l e c a  w dużym 

wyborze
Hurt. Włókiennicza 

„MODNE TKANINY" 
Łódź, Piotrkowska 91 

(275)

FR Y ZJE R K A, panna, siła 
pierwszorzędna, potrzebna 
zaraz na stałe. Zgłoszenia 
k ie row ać „C z y te ln ik “  P ru 
d r iik  pod „F ry z je r “ . 450d

D ZIE W C ZY N A  aw. kob ie
ta potrzebna do dziecka od 
zaraz. K atow ice. Stawowa 
7, m . 9, zgłosz. od a — 0 .

91Eg

PO TR ZEBN A pracownica 
domowa na stałe. K a io w i- 
ee-Ligota, u l. Załęska 38. 
m. 3. 909g

K U C H A R K A  potrzebna na 
tyęhm iast. Znajomość k u 
chn i w arszaw skie j, 2 oso
by, płaca dobra oddzie lny 
pokó j. R eferencje kon iecz
ne. Zgłoszenia osobiste od 
godz. 14 — 16 popoł. K a to 
w ice. Zacisze 1, m . 11. 9«Sg

POKOJOW A na przychod
ne potrzebna natychm iast. 
Referencje konieczne. Zgł. 
osobiste od godz. 14 — 16 
popoł. Katow ice, Zacisze 1 
m. 11. 907g

Zjednoczenie Przcm. 
Budowy Maszyn Włó 
kienniczych w Łodzi, 
Plac Zwycięstwa nr 2

z a k u p i :

naszynę 
uo pisania
i*ugim wałkiem

l arytmometry
(najchętniej „Facit“ ).

272

XWolne posady |
OGRODNIKA doświadczo- 
nego do ogrodu w arzyw no* 
owocowego, w iek  do la t 40 
poszukujem y. Zgłoszenia w  
godzinach b iu row ych  „S po
łem “ , Będzin, Kościuszki 
n r  102. 714g

BU CH ALTER A (KI) — bi-
lans^stę poszukuje przed
siębiorstwo państwowe. Wy 
nagrodzenie w /g szóstej 
g rupy  uposażeń w raz z do 
datkam i. Zgłoszenia: Pań
stwowa H u rtow n ia  P iw *, 
B ytom , u i. Prusa 48. 880g

POSZUKUJE się b ieg łe j 
n iaszyn istk i do p racy w 
godzinach od 20 -*  24. O fer 
ty  ..Dziennik Zachodni4' 
Katow ice pod „R edakc ja “ .

4l8d

POMOCNICA domowa po
trzebna od zaraz. K a to w i
ce. W ita Stwosza 1, m . 2.

303g

S AM O D ZIE LN Ą  gosposię z 
św iadectw am i 'poszukuję. 
W arunk i doskonałe. K a to 
w ice, Opolska 15, I I  p ię tro , 
Demska. 10 — 15. te l. 352-57 

901g

SPECJALISTY w  garbowa 
n iu  skór św ińsk ich poszu
k u je  się. Zgłoszenia PAR 
K raków , R ynek G łów ny 
46. dla „S pec ja lis ta “ . 459d

I  Posad ponttkttjt |
ENERGICZNY m is trz  szew
ski poszukuje, posady ua 
stanow isko k ie ro w n ika  w ar 
sztatu. O fe rty  składać 
,D zienn ik  Zachodni“  K a to 

w ice  pod „337“ . 846g

O G R O D N I K ,  k ie ro w n ik  
k w a lif ik o w a n y  z długą 
p ra k tyka  i  z do b rym i świa 
deetwam i chce zm ien ić  po 
sade od pierwszego lutego 
lub  ‘ pierwszego m arca br. 
zgłosz. C zyte ln ik , K luez- 
borek n r  510. 401d

Wytwórnia Metalowa K. B. K.
KRAKÓW, MOSTOWA 13. Teł. 570-15 i 591-53
poleca w wielkim  wyborze:

galanterię metalową dla branży papierni
czej, jak: maszynki dó skoroszytów i  t. p. 
oraz wszelkiego rodzaju zawiasy meblowe 
i artykuły elektrotechniczne.

Przyjmujemy na zamówienie wszelkiego ro
dzaju masówkę. — Ceny konkurencyjne. 273

Chorzowskie Zjednoczenie 
Przemysłu Węglowego

o g ł a s z a

przetarg
na sprzedaż 2 koni: wałach Majehor, klacz 
Cyganka.

Konie oglądać można na kopalni „Sie
mianowice“ w Siemianowicach.

Zastrzegamy sobie wolny wybór ofe
renta.

Termin składania ofert do dnia 10. 2. 
1948 r. do Dyrekcji Chorzowskiego Zjed
noczenia P.W. Dział Handlowy Chorzów I, 
Rynek 9-12, tel. 409-01. (PAP) 276

S Z T A N D A R Y
praiesta keśeieSat
w yko n u je  jedyna facho

w a na m iejscu ^ ilrm a

JÓZEF ysilis&i
Poznali, Barbary 20

Telefon 39-05
Dojazd tram w . z D_w “ “  
G łównego do St. R ynku 
oraz 5 i  8 do Garbar. 
L IC Z N E  U Z N A N IA  ZA  

PRACĘ 65

Sprzedaż skórek lisów sreb rzystych
Dyrekcja Lasów Państwowych w Łodzi podaje do wiadomości, 

że dnia 30. 1. br. o godz. 10 w Świetlicy Związku Zawodowego Leśników 
przy ul. Nowotki 6, H I p., odbędzie się sprzedaż licytacyjna surowych 
skórek lisów srebrzystych z hodowli Lasów Państwowych.

Licytanci obowiązani są wpłacić/ wadium w wysokości 30.000 zł do 
kasy Dyrekcji lub na konto Dyrekcji nr 203 w Państw. Banku Rolnym 
w Łodzi. Skórki oglądać można dnia 29. 1. br, w godz. 9 — 15, oraz 30. 1. 
br. od godz. 8 — 10.

DYREKCJA LASÓW PAŃSTWOWYCH
(PAP) 274 w Łodzi, ul. Zachodnia nr 63.

S P R ZE D A M Y

duży zakład wulkanizacyjny z walcami
do wyrobu gumy, z mieszkaniem, n a  ważnym 
s k rz y ż o w a n iu  d ró g  w  m ie śc ie , b l is k o  Iv a to w ic .  
L is t y  k ie ro w a ć :  „ D z ie n n ik  Zachodni“ , Kato
w ic e  dla ,,M2“. 266

ZAKŁ. BUDOWY APARATÓW CHEMICZNYCH  
I  MASZYN W NYSIE  

ul. Morcinka nr 2
o g ł a s z a j ą :

przetarg nieograniczony
na dostawę materiałów do instalacji sanitarnej 
i centralnego ogrzewania w halach fabrycznych.

Przetarg odbędzie się dnia 25 lutego 1948 r.
, w Wydziale In w e s ty c y j Zakładów, ul. Morcin
ka nr 2 o godz. 11.30.

Podkładki ofertowe otrzymać można bezpłat
nie w  Wydziale Inw estycyj po osobistym  lub 
lis to w nym  zgłoszeniu się oferenta.

Oferty należy składać w zalakowanych ko
pertach do dnia 25. 2. 1948 r., godz. 11.

Do oferty należy dołączyć kw it na wadium 
w wysokości 2 proc. sumy ofertowej wpłacone 
na konto separato Zakładów w Narodowym Ban
ku Polskim, Oddział w Nysie.

Zakłady zastrzegają sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta, podziału zamówienia między 
k ilku  oferentów oraz unieważnienia przetargu 
bez podania powodu. 278

ARTYKUŁY KARNAWAŁOWE
serpentyny, konfetti, czapk; itp. 

HURTOW NIA F. F R E U N D  KATOWICE  
194 ul. Kościuszki 45 :: Telefon 362.18

W s z e lk ie

artykuły wyrobów gum ow yol)
s p r z e d a j e  h u r t o w o

249

Ge Ha
Biuro Tecint. Handlowe
N a l o w l c e ,  S ( « * * « w h  3 .

ZJEDNOCZENIE POLSKICH FABRYK ŚRUB, 
v NITÓW  I  CZĘŚCI KUTYCH  

B y t o m ,  ul. Powstańców Warszawskich ar 14
o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
ua wykonanie instalacji elektrycznej w hali fa
brycznej dla Fitznerowskiej Fabryki Śrub i N i
tów w ¡Siemianowicach Si., ul. Fabryczna nr 14.

Podkładki ofertowe oraz informacje otrzy
mać można w Zjednoczeniu Polskich Fabryk 
Śrub, Nitów i Części Kutych, Bytom, ul. Pow
stańców Warszawskich nr 14 w Wydziale Odbu
dowy i  Rozbudowy oraz w  biurze Dyrekcji Fitz
nerowskiej Fabryki Śrub i Nitów w Siemiano- 

, wicach.
Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w  dniu 

3 lutego 1948 r. o godz. 12 w Zjednoczeniu Pol
skich Fabryk Śrub, Nitów i Części Kutych, By
tom, ul. Powstańców Warszawskich nr 14 w Wy
dziale Odbudowy i Rozbudowy. (PAP) 277

S ZW A C Z K I specj. b ie lizny  
try k o to w e j p rzy jm iem y. 
O fe rty  „C z y te ln ik “  . K a to
w ice pod „S p e c ja lis tk i“ .

93 lg

MISTRZ FARBIARSKI gar
deroby. w olny, baw e łny i 
chemicznego czyszczenia, 
poszukuje odpow iednie j po 
sady albo spó łk i z posia
da jacyra loka l. Zgłoszenia: 
„D z ie n n ik  Zachodni“  B y 
tom, pod „84“ . • 933g

P IE K A R Z, m łody czelad
n ik  poszukuje p racy. O- 
fe r ty : P a je rsk i F. P rud n ik  
K o łłą ta ja  17. 451d

IN T E L IG E N T N A , m łoda, 
energiczna przysto jna  pa
n i, 15 la t -w kup iee tw le  po 
szukuję posady. O fe rty : 
D zienn ik  Zach. Katow ice, 
pod, „E nerg iczna“ . , 91 lg

K U LT U R A LN A , energiczna 
poprow adzi pensjonat. M ie j 
scowość obojętna. O fe rty : 
D z ienn ik  Zachodni K a to 
w ice  pod „K u ltu ra ln a “ .

916g

K U C H A R K A  samodzielna 
poszukuje p racy w  restau
ra c ji. O fe rty  „C z y te ln ik “  
K a tow ice  pod „717“ . 913g

Dr chem. szuka posady. 
Zgłoszenia D r K o lle r, K o 
źle, K rasińskiego 27a. 461d

w a n i l i n ę  s t a l e  k u p u 
j e m y . S tró jw as. K raków , 
Kapucyńska 3. 8051d

M O TO R K I do maszyn DO 
L IC Z E N IA  „R he inm e ta l“  
.Mercedesy ,E u k lid ‘ , ,Con- 
tin e n ta l‘ , ,A s tra ' itp . W ar
sztat Mechaniczny, K a tow i 
ce, K ościuszki 16. te le fon 
356-22. 402 d

POTRZEBNY czeladnik pie 
ka rsk i, do p ieka rn i ko le jo 
w ej w Pyskow icach, ul. 
Oświęcimska 2. 895g

CENTRALA TE K S TY LN A
H urtow n ia  w  K atow icach, 
zaangażuje na tychm iast 
raehm :-:.zów  oraz stenoty- 
pistke. Zgłoszenia K a łow i- 
ee, u l. Szopena 2, Dziai 
Persona,ny. 4630

D YPLO M O W AN Y techn ik  
hu tn iczy  na k ie row n iczym  
stanow isku m ający _ szero
k ie  w iadom ości z dziedziny 
h u tn ic tw a  i  od lew nictw a, 
specjalność m etale ko lo ro 
we. obe jm ie na dobrych 
w arunkach  fu n kc ję  k ie rów  
n ika  dzia łu  w  hucie lub 
od lew ni. L is ty  z podaniem 
w aru nków  proszę k ierow ać 
do „D z ien n ika  Zachodnie
go " W ałbrzych , pod „T ech 
n ik " .  428d

Z A K U P IĘ : 60 szt. wanien 
betonowych obłożonych
terrazzem. O fe rty  należy 
składać: Przedsiębiorstwo
Budowlane W. Wałcia, K a 
tow ice, u l. D am rota 17 tel. 
334-41. 817g

OW CZĄ wełnę ku p u je  za
m ien ia na w łóczkę lub  
przędze Przędzalnia w ełny. 
W. Palusiński i  Ska Sosno
w iec, Prusa 8. te l. 622-67.

845g

W EŁNĘ drzewną dostarcza 
wagonowo T a rta k  Parowy 
Wadowice. Tarzańska. 390d

K S IĘ G I handlowe, segre
ga tory, skoroszyty do za
wieszania i  t. p „  a r ty k u ły  
papiern icze w łasne j p ro 
d u k c ji poleca M arian  U r
bańczyk W ytw ó rn ia  „R e
k o rd "  Katow ice, S łowac
kiego 28. 383d

P IL O T K I damskie filcow e  
dostarcza Fabryka , B y tom  
R ynek 20. te le fon  28-91,

732g

M Ł Y N A R Z E !  P rzybo ry  
m łyńskie , a r ty k u ły  technicz 
ne dostarcza „M łyn a rs tw o ", 
K raków , F ilipa  13. 8018d

W YTW Ó R NIA  Romana Ja- 
źw ińskiego poleca bieliznę 
jedw abną. Łódź. N a ru to 
wicza 93a/9. 86d

W YTW Ó R N IA  b ie lizn y  .A r
ra s " Łódź — P io trkow ska 
22 (w  podw órzu). W ie lk i 
w yb ó r e leganckie j b ie lizn y  
dam skie j i  m eskie j. 374d

TA P C ZA N Y , fo te le , mate
race, leżanid, poleca Tapi
cer, K a tow ice . Stanisława 
n r  5. ma
SPRZEDAM koncesjonowa
ną fa b rykę  lem on iady i  
rozlew nię p iw a w  Często
chowie z powodu w y jazdu 
O fe rty  P AP Częstochowa, 
A le ja  61 pod „R oz lew n ia ".

407d

O K A Z JA ! sprzedam na tych  
m iast w  bardzo dobrym  
stanie: zgrzeb la rk i szarpa- 
cze i  trzepaki. O fe rty  Czy
te ln ik "  K atow ice, 3 M aja 
12, pod „M aszyny". 846g

FOBTEPLAN S tin g l — O ri- 
g iha l, k ró tk i nowoczesny 
do sprzedania. Wiadomość 
B y tom , K a tow icka  12 m. 
3, te le f. 29-10. 934g

GŁO W ICA dla c iągn ika 
,D eutz" 50 K M . 3 cy l. k u 

pię. O fe rty : Zabrze, - u l. 
K lim asa 2, m . 2. 922g

M ASZYNĘ e lektryczna do 
k ro je n ia  m a te ria łów  z no
żem podłużnym , poszuku
ję. Cena obojętna. Bardzo 
p ilne . Zgłoszenia: G łuszy
ca, te ł. 430 C ukiern ia . 500d

P IE L Ę G N IA R K A  w yszko
lona z d ługo le tn ia  p ra k ty 
ką, poszukuje posady do n ic 
m ow lą t, K o łodz ie j M aria 
Chorzów I I ,  Ogrodowa 28.

93Sg

H IG IE N IS T K A  dentystycz
na p rzy jm ie  pracę w  solid 
nym  gabinecie dentystycz
nym . O f : y  „C z y te ln ik “  
Chorzów, pod „H ig ie n  k i-  
I ła " , 935g

M A T E R IA ŁY  na sukienki, 
ubrania , kos tiu m y t sza lik i 
poleca po cenach na jn iż 
szych dla P.T. odbiorców  
hu rtow ych  — detalicznych 
„K a w a t"  K atow ice. Brata 
A lbe rta  4. te l. 347-43. 8057d

D Y W A N Y  perskie, fcrajo 
we, naprawa, czyszczenie, 
kupno, sprzedaż. Hussein 
K e rim , Katow ice. Moniusi: 
I t i 12, te l. 300-54. S9d

HOKEY C AŁKO W ITE
W YPOSAŻENIE DRUŻYN
D/SP. Jan P u jdak  — S-ka 
Łódź, P io trkow ska 83, te l 
126-82. (PAP) m d

S O L  n ik low ą  sprzedam 
700 z ł za k ilog ram . Galw a
notechnika K raków ’, S tra 
szewskiego 2. te l. 335 93

396d

CZĘŚCI SAMOCHODOWE
ja k : p rzyb o ry  do pomp 
ro pnych  w szelk ich typów , 
tło czk i do pomp roonych, 
w trysk iw acze , zaw ory  c i
śnienia. P rzybo ry  e le k try 
czne samochodowe, twor- 
n ik i.  k o le k to ry , pakunk i 
samochodowe i  wszelkie 
inne  części okazyjn ie  
sprzeda Bydgoszcz, A l. 
1 M a ja 162. (Części z z lik w i 
dowanych magazynów w o j 
skow ych). 466d

S P R Z E D A M  -szafę trz y  
drzw iow ą nowoczesna, ig ły  
do maszyny pończoszniczej 
„Farsband*“ . Katow ice, tel. 
304-16. 928g

FO TO -K O P IA R K Ę  m a rk i 
„UnS&o" sprzedam. Droge
r ia  R ynkow a. Lu b lin iec ,
p l. S M a ja 3. 92łg

SAMOCHÓD 31/© to n y  m ar 
k i  „D odge“  po generalnym  
rem oncie sprzedam. K u lis , 
Będzin, 1 M aja 4. S18g

PARCELA oko ło  1000 m*
w  dobrym  punkcie, b lisko 
m iasta i  dworca w  Cieszy 
n ie  do sprzedania. Zg ło
szenia pisemne „P A R " 
K ra kó w  R ynek 46, dla 151 

458d

OLEJE: jada lne i  technicz 
ne: rzepakow y sojow y, gor 
czyczny. M akuchy: rzepa
kow y, so jow y, gorczyczny. 
Pokost L N IA N Y  — pole
ca PR ZETW Ó R N IA N A 
SION O LEISTYCH „A R S “  
w  Zabrzu, u l. W olności 144. 
te ł. 27-51. Z akupu jem y każ
dą ilość na‘in n  o le istych i  
(rzepak, len. gorczyca ><d v !

Ctijd

SAMOCHÓD D K W  kareta, 
4 c y lin d ro w y  na chodzie 
okazy jn ie  sprzedam. Zg ło 
szenia F-m a „G eniusz“  
Katow ice, R ynek 11, te le f. 
369-59 od 11 — 14. 918g

F IL A T E L IŚ C I M ŁO D Z I!
Uwaga! Znaczki eu rope j
skie i  zam orskie. P o jedyń 
czo i  pak ie ty . D a jem y czę 
sto cenne prem ie znaczka
m i. D la starszych osobny 
dzia ł. K atow ice. K sięgar
n ia K&ppUngera, u l.  K o 
ściuszki 14. 914g

PAR C ELA B U D O W LAN A  
w  K atow icach, w ie lkość 
718 ms tan io  do sprzeda
nia. O fe rty  „C z y te ln ik “  Ka 
tow ice pod „697“ . 908g

B M W  326, s iln ik  ja k  nowy. 
OPEL K A D E T, s iln ik  ja k  
nowy, opony 6,5« x  20 no
we sprzedam.- Te l. 364-76.

SOlg

TA P C ZA N  skrzynkow y, 3 
fote le, s to lik i kom p le t 
sprzedam. S iem ianowice, 
u l. P arkowa 4, m . 9 od 
14—18-ej. 900g

W IĘ K S ZA  ilość używam 
bębnów  ka rb idow ych  sprze 
dam. O fe rty  „C z y te ln ik “  
K a tow ice  pod „B ę b n y ".
_______________________ 621 g

O LE JK I do perfum ow ania 
m yde ł i  kosm etyków , su
rowce zapachowe, p rodu
k u je  „ A M I D "  Fabryka 
chemiczna K rakó w , Za
m ojskiego 44. 460d

c Z « « b y ]
OSTRZEGAM Y przed ku p  
nem m aszyny do liczenia 
F a c it N r  D 5025 skradzio
ne j Z jednoczeniu Energe
tycznem u O kręgu Dolnoślą 
słdego — D y re k c ji Jelenio 
gó rsk ie j. D y rekc ja  Jelenio 
górska. 457d

ZŁO D ZIE JE  m o tocyk la  
zosta li w y k ry c i przez śle
dzenie na tras ie  Plac Ste
fana, L u dw ika , przez -Ma 
łą  D ąbrów kę do m ieszka
nia. N ie  będzie doniesie
nia po na tychm iastow ym  
zw rocie  m o tocykla . M zyk, 
K atow ice  I I .  M a rk iew M  90 

911g

M IE S Z K A N IA  1 — 2 poko
jow ego z W ygodami, za 
zw rotem  (W szystkich kosz
tó w  rem ontu, na terenie 
K a tow ic  poszukuje. O fe rty  
składać „C z y te ln ik “  K a to 
w ice  „exp rès“  lu b  te le fon 
311-85 od 9 do 16. 834g

Z A M IE N IĘ  2 poko je  z k u 
chn ią w  M ysłow icach na 3 
poko je  w  K atow icaćh. 
Zw rócę koszta rem ontu. 
O fe rty  „C z y te ln ik “  K a to 
w ice  pod „M . A " .  927g

M IE S Z K A N IE  3 pokojow e 
z w ygodam i i  tarasem w  
Chorzowie, zam ienię na :! 
poko jow e w  K atow icach 
lu b  oko licy . O fe rty  D zien
n ik  Zach. K a tow ice  ood 
„724“ . 920g

Lokale handlowe 1
t w w w r w n c - .nmiiwmmmmwumammà

P O S IAD A M  lo k a l handlo
w y  w  K atow icach z urzą
dzeniem i  te le fonem . Oeze 
k u je  pro; v e ji. O L - * “ : 
„C z y te ln ik "  K a tow ice  »•
.¡ar*. »gag

Z A M IE N IĘ  pokó j w  Pozna 
n iu  z oddzie lnym  w ejściem  
z m eblam i, lub  bez na po
dobny w  K atow icach . O- 
fe r ty  PAR  K atow ice  W ar 
szawska 23. ' 464d

IN Ż Y N IE R  poszukuje osob 
nego p o ko ju  um eblowane
go z używ an iem  łaz ienk i 
od 21 stycznia 1948. O fe rty  
do D zienn ika Zachodniego 
Katowice pod Nr „736".

93Cg

¡Visukii i  sztuka

A N G IE LS KIE G O  i  francus 
kiego w yuczam  solidn ie. 
Ceny przystępne. Zgłosze
nia k ie row ać: „C z y te ln ik "  
K a tow ice  pod „739“ . 925g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio* 
n y  dowód k o le jo w y  N r 
352060 na nazwisko ch o le 
wa M aria , S iem ianow ice.

836g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
leg itym ac je  P K P : ora? k a r 
tą  row erow ą na nazwisko, 
17 o w a l: W iesław, B ytom , 
Brzezińska 19 . 882g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
zaświadczenie obyw atelstw a 
polskiego ną nazwisko B u - 
ja ra  B erta , zam. Zabrze 
T e ttm a je ra  14 . 874g

KORESPONDENCYJNA
nauka księgowości, steno
g ra fii,  angielskiego. Łódź 
1, s k ry tk a  57. 446d

PRZYGOTOW UJĘ do ma
tu ry , udzie lam  pom ocy 
szkolne j. O fe rty  „C zy te l
n ik "  K atow ice, pod ,¿114“ .

910g

KU RSY M ASZYN O PISM A, 
STEN O G R AFII. P rzygoto
w an ie  do b iu r  pod k ie ru n 
k iem  dyp lom , naucz. K a
tow ice W ita  Stwosza 6.

905g

G A B IN E T  KO SM ETYCZNY 
„M IM O Z A " B y tom , PI. Si
korskiego 6, w yko n u je  za
bieg i kosm etyk i leczniczej. 
Bezpłatne porady. 932g

PosæuMwnmia
POSZUKUJĘ M a r ii Czepur 
kow sk ie j z  Jakuszewiezów, 
osta tn io  zam ieszkałej w  
Łucku, u l. Tw arda 13. W ia 
domości nadsyłać, Tadeusz 
C zepurkow ski W ieniec — 
Z d ró j, Nadbrzeżna 429.

456d

-U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne tymczasowe zaświadcze
n ie  obyw atelstw a polskiego 
n r  19828 Gola M arta , p n ió w  
pow. G liw ice . 858g

P. Z. Z . P. L . N r  18 w  W ał
b rzychu  Oddział N r  2 W 
G łuszycy un iew ażnia ją  zgu
b ione pap ie ry  samochodo
we: ka rtę  re je s tracy jn a  sa
m ochodu ciężarów , m a rk i 
B edfo rd  N r  re j.  C-274S3, 
ka rtę  re je s tra cy jn ą  c iągn i
ka m a rk i N orm ag N r  re j. 
C-79841. 42id

K I T Y  szklarskie
pokostowe, miniowe 

zwykłe
K RE RĘ

s z k o l n ą  i  mieloną 
(osadową) polecają: 
Zakłady Przemysłowe 
Fr. Dudek — Gliwice
ul. Witkiewicza nr 16 
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U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  re jes tracy jną , od c in k i 
zam eldowania na nazwisko 
Hersz M a rk , W ałbrzych .

422d

U N IE W A ŻN IA »« Zgubiona 
zaświadczenie obyw ate lstw , 
polskiego N r ' 19604 na na
zw isko O kw ieka K la ra , 
w ieś K uźn ia  pow. Olesno.

41M

U N IE W A Ż N IA M  zgubiona 
dek la rac ję  w ierności (Sta
rostw o B ie lsko) oraz inne  
dokum en ty . Greczka Ste
fan ia  zam. K om orow łce  31 
77. 40Sd

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
w szystkie dokum enty  na 
nazwisko Baranowska K a 
tarzyna zam. Sobieszów, 
pow. Jelen ia Góra. 455d

A N TO N IEG O  Petłtfew icza, 
osta tn io (1943 r.) zamiesz
kałego w  Łu cku , u l. Ban
kow a 22, poszukuje żona 
B ron is ław a Petkiew iez, 
w ieś Targów ek gm. Opoló- 
w ek. pow. Zgorzelec. 452d

POSZUKUJĘ brata M ieczy 
sława Ramsa ze Lw ow a 
siostra B ron is ław a. W ia
domość: Solice -  Dolne. L l-  
b ichów o 15, pow. W ał
b rzych . 438ci

j|  Unieważnienia |

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
w szystkie  dokum enty na 
nazwisko Rysiew icz Jerzy, 
zam. w  G liw icach, u l. św. 
C ecy lii 1. 8S6g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
tymczasowe zaświadczenie 
narodowości po lsk ie j na 
nazwisko Jankow ska M a r
ta. 880g

U N IE W A Ż N IA M ' skradzio
ne do kum en ty : k a rtę  roz
poznawczą m e trykę  u ro 
dzenia. św iadectw o do jrza 
łości i  leg itym ac je  człon
kowską 7,. N . P„ w ys taw ’/) 
ne w s  ‘k ie  na n a z w ' k r  
Ginalaki, i-ieiena- ta::,

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie R K U  w yda
ne w  Radomiu, na nazw i
sko Walec Stanisław . Jele 
nia Góra, Bolesława C hro
brego 4. m . 1. 454d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  re je s tracy jn a  R K U  
w ydaną w  S tarógrodzie na 
nazwisko K ro p o rn ic k i Z y 
gm un t zam. Jelenia Góra. 
R ynek 18. 453d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tymczasowe zaświadczenie 
obywatelstw a polsk. Pohl 
Franciszek, M ianów , pow. 
P ru d n ik . 449d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie re je s tra c ji 
R K U  w ystaw ione w  Opolu 
na nazwisko K a u f Ignacy, 
Koerow ice, pow . Obole.

448 d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
JAświdaczenie o b yw a te l

stwa polskiego N r. 31586 na 
nazwisko K ala B ryg ida , 
K a rlub iec , pow. Strzelce.

447d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne zaświadczenie obywatel 
siwa polskiego. Kuska Ł u 
cja. Babie, pow. Racibórz.

443d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
wszystkie dokum enty  M a
ria  . M yd lą  — P io tro w ice  
W ie lk ie , pow. Racibórz.

444d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne zaświadczenie obywatel
stwa r  ’ skiego. M a ria ' Pie- 
chacze Studzienna, pow. 
Racibórz «4M

Gorsety prze 
ciw skrzy
wieniu krę
gosłupa. Pa
sy przepukli 
nowe. Napra 
wa protez 
nóg. Opaski 
przeciw ob
niżeniu żo

łądka, macicy, ciążowe, 
popołogowe, pooperacyj
ne. (Wysyłka poczta).
Z. POLACZEK 
Tarnów, ul. Waioiua 41

(pierwsze piętro)
Uwaga dla przyj&zdnycii 1 F-ma 
Polaczek znajduje się ty lko  aa 
pferwszym p«ęfcrzc pod ar 4L 

267

Nistrz tajemnie bistiaskisk
psychografo log, n ie 

o m y ln ie  sum iennie od
k ry je  ta jem nicę  p rz y 
szłości, cha rakte r, m i
łość, lo te rię . P rześ lij 
datę urodzenia, pytan ia . 
Kraków, sk ry tka 698.

270

ODZIEŻ ZAWODOWA
w yko n u je m y  z  tow a ru  
nam powierzonego, po 

na jn iższych cenach 
W y tw ó rn ia  Odzieży 

Zaw odow ej

„ E R C E "
Poznań, u l. Sw iętoslaw - 

ska 9. £68

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną
k a rtę  re p a tr ia cy jn ą  * a 
N iem iec, zaświadczenie *  
R K U  i  m e trykę  urodzenia. 
F ilem onow icz A lfre d , Ł ig - 
nica, Kasprow icza 35-3

4J5d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
wszelk ie dokum enty N itka  
Ju lian , Bożucin, pow. Ra
cibórz. 4*2<S

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne zaświadczenie obywa
te lstw a poiekiego. A n ie la  
Czyszczoń, Babice, pow. 
Racibórz. 449d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokum enty: ka rtę  re jestra  
ey jną  R K U  W ałbrzych , od 
c in k i zam eldowania, do
wód osobisty na nazwisko 
Jakub iak  S tanisław , W at- 
brżych , S łowackiego 15.

437d

X R ó i  a »

K A R N A W A ŁO W E , ślubne 
s tro je  wypożycza. K a to w i
ce, M ariacka 7, I I I  p. 923g

W AR S ZTA T REPERACYJ-
n y  Śl u s a r s k o  - s a m o 
c h o d o w y  B rac i Lepae- 
k lch , K f. • r ic e  I I ,  ul. M ar 
k ip fk i 94, te le fon 309-71.

0650
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T y s ią c e  m ło d z ie ż y
w  szkołach górniczych

Katowice. Przemysł węglowy 
poświęca wiele uwagi rozwojowi 
szkolnictwa zawodowego.

Obecnie przemysł węglowy u- 
trzymuje 53 górnicze 3-letnie 
szkoły przemysłowe, kształcące 
młodzież na oddziałach: górni- 
czjrni, mechaniczno - górniczym, 
elektro-górniczym, koksowniczym 
i mechaniczno - warsztatowym. 
Poza tym istnieje jeszcze 11 gim
nazjów g ó r n i c z y c h  3-Ietnich, 
rształcących kandydatów do,li

Z A kadem ii Sztuk  
Pięknych w K rako w ie
KRAKÓW. (PAP). W związku z 

zakończeniem roku szkolnego w 
Akademii; Sztuk Pięknych otwarta 
została wystawa prac uczniów tej 
ueżelni. Wystawa zwróciła uwagę 
szerokich sfer kulturalnych Krako
wa, budząc daleko większe zainte
resowanie niż doroczne wystawy 
przedwojenne.

W pracach uczniów, których A- 
kademia posiada dziś 432, a więc 
dwukrotnie więcej niż przed woj
ną, zaznaczyły się rezultaty nowej 
postępowej atmosfery, -wprowadzo
nej do uczelni przez rektora Eibi
scha nowych metod "auczania i 
pracy pedagogicznej profesorów, 
powołanych spośród najwybitniej
szych przedstawicieli plastyki. Wy
mienić tu należy — poza rektorem 
Eibischem — choćby nazwiska 
prof. prof. Dunikowskiego, Fedko- 
wicza, Pronaszki, Rudzkiej-Cybiso- 
wej, Pieńkowskiego, Radniclęiego, 
Rzepińskiego, Marczyńskiego, Srze- 
dnickiego i in.

Rezultaty ich pracy pedagogicz
nej, jakie dziś obserwujemy,, świad
czą, że zmiany, jakie zaszły w 
kademii przynoszą już piękne owoce.

ceum górniczego, lub na niższy 
nadzór górniczy. Ze szkół tych ko 
rzysta 11.300 uczniów.

NiezaJ eżnie od prowadzenia 
szkól własnych, przemysł węglo
wy finansuje częściowo 3 licea 
górnicze 4-letnie, szkolące mier
niczych, mechaników górniczych 
i elektrycznych oraz Akademię 
Górniczą w Krakowie z wydzia
łami: górniczym, mechaniczno- 
elektrycznym oraz geologiczno- 
mierniczym.

Szkolenie prowadzi się również 
drogą organizowanych dla doro
słych kursów specjalnych, przy 
czym prowadzono: 3-miesięczne 
kursy na kwalifikowanych górni
ków, G-miesięczne kursy dla niż
szego dozoru górniczego, roczne 
kursy dla dozoru średniego oraz 
kursy dla specjalistów w innych 
gałęziach górnictwa. Systemem 
kursów przeszkolono od 1945 r. 
do końca roku ubiegłego ponad 
10.000 osób.

Celem przygotowania młodzie
ży wiejskiej do pracy w  przemy
śle uruchomiono dotąd 8 włas- 
nych 1-rocznych Szkół Przyspo
sobienia Przemysłowego wraz z 
internatami dla 3.200 uczniów, a 
w najbliższej przyszłości otwarte 
zostaną dalsze 4 ośrodki szkole
niowe dla 3.000 osób.

Wreszcie utworzono k u r s y  
w s t ę p n e  przy Akademii Gór
niczej w Krakowie oraz Politech
nice Śląskiej.

Nauka w górniczych szkołach 
przemysłowych jest bezpłatna, a 
uczniowie ich otrzymują ponadto 
wynagrodzenie przewidziane fi
rnową zbiorową. Uczniowie lice
ów ̂  i Akademii Górniczej otrzy
mują stypendia i mają możność 
korzystania z internatów, (kb)
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Polska Największym eksporterem drobin
Warszawa (API). 50 mil. ja j 

wyeksportowała Polska w r  ub. 
do Anglii, Czechosłowacji i  Szwe 
cji. w roku 1948 planowany jest 
wywóz około 130 mil. jaj i  4 tys. 
ton tuczonych gęsi W związku z 
tym aktualna staje się sprawa 
należytego zorganizowania j pod
niesienia poziomu hodowli aro- 
Ku.

Mamy obecnie na terenie Pol
ski 27 mu, kur i kogutów, z cze
go 24 mii. kur nośnych. Przecię
tnie 1 kuro hodowana w Polsce 
daje 75 ja j rocznie. Przez odpo
wiednie postawienie hodowli mo
żna podnieść nośność każdej ku
ry o 5 jaj co w wyniku dało
by podniesienie dochodu hodow
ców o 800 m:l. złotych rocznie.

Przed wojną hodowcy drobiu 
me byli zorganizowani. Luźne 
związki hodowców zaekeły się 
organizować w czasie okupacji 
przy Izbach Rolniczych. Zwią
zek Samopomocy Chłopskiej, do
ceniając znaczenie postawienia 
na odpowiednim poziomie pro
dukcji drobiowej zorganizował 
ogólnopolskie Zrzeszenie Hpdow 
ców i Producentów Drobiu.

Ministerstwo Rolnictwa prze
znaczyło w  r. b. 50 milionów zło
tych- 'tytułem- subwencji dla Zrze 
szenia. Pewne sumy przeznacza
ła również na ten cel samorządy 
terytorialne. Wobec szerokich 

■Snów Zrzeszenia są to jednśk 
sumy stosunkowo niewielkie. Mi
mo tego -jedriak Zrzeszenie po

dejmuje energicznie swoją pracę
Zadaniem Zrzeszenia jest zor

ganizowanie i  doprowadzenie do 
możliwie najlepszego stapu ist
niejących już hodowli drogą prze 
prowadzenia odpowiedniej se
lekcji materiału hodowlanego i 
przychodzenia z materialną po
mocą nowopowstającym hodow
lom. Ponadto Zrzeszenie będzie 
koordynować działalność hodow 
Ców z zapotrzebowaniem insty
tucji trudniących się zbytem.

Podniesienie jakości produkcji 
jest kwestią szczególnie ważną, 
jeżeli weźmiemy pod uwagę to;,

że w ubiegłym r°ku tylko około 
20 proc. skupionych jaj nadawa
ło się do eksportu. Świeżość, czy 
stość, i odpowiednią wielkość jaj 
eksportowych Zrzeszenie ; osią
gnie przez zorganizowanie współ 
zawodniutwia hodowców;, uirżą- 
.dhaniie konkursów, 1 udzrMkrre 
prem ii ilp.

Przewidziane jest również siwo 
rizenis zespołów konkursowych 
z hodowców, którzy przejdą od
powiednie 3-Ietnie przeszkolenie. 
Ną pierwszym roku kandydaci 
do zespołów zostaną zapoznani z 
nowoczesnymi metodami sztucz

nego wylęgu. Program dmgiegń 
roku obejmuje zagadnienia ra
cjonalnej hodowlj drobiu doro
słego. Trzeci rok będzie poświę
cony zagadnieniom kalkulacja 
sprzedaży drobiu.

.W  stałym kontakcie ze wszyst 
.kimi' hodowcami będą pozosta
wały zawodowe instruktorki dro 
ibilpwć ótóz instruktorki . gospo
darstwa kobiecego, które będą 
ujdzielały fachowych wskazówek 
w zakresie stosowania szczepio
nek ochronnych, techniki budo
wy pomieszczeń dla drobiu, tu
czenia, zbytu jtp. (Hn)

J € g Æ i0  ¡m m  O e f f z e
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Wrocław (ZA.P). Wrocławska 
Dyrekcja Dróg Wodnych prowa
dzi obecnie na Odrze 2 duże bu
dowy. Należy do nich w pierw
szym rzędzie odbudowa, jazu w 
Kępie w  okolicach Koźla, który 
został poważnie zniszczony pod
czas działań wojennych. Roboty 
prowadzone są od sierpnia ubie
głego roku i dotychczas prace wy 
konano w 25 proc. Samą pracę 
utrudnia bardzo brak pewnych 
materiałów budowlanych, jak ró
wnież i sprzętu. Trudności te zo
stały częściowo pokonane. Koszt 
odbudowy oblicza się w  przybli
żeniu na 17.000.000 zł.

s p o r t ;

I I  tys. piłkarzy 
w okr. krakowskim

K r a k ó w .  Jak wynika ze spra | n Mo*kw*  (ob?Ł w ]->- Tegorocz- 
woidama Sekretariatu KOZPN, • - s?zon. narccarsisi w Związku 
złożonego na dorocznym walnym | Radzieckim ząpow.ada się szere- 
zebrania, w, kartotekach Zwiąż-1 3ism niezwykle ciekawych im. 
ku zarejestrowanych jest obecnie prez.
10.963 zawodników, z czego na

Drugą poważną pracą jest od- ! nych części.
Remontuje

budowa dużego, mechanicznego 
jazu oraz mostu konstrukcji że
laznej w Bartoszewiczach (okoli-? 
ee Wrocławia), który został w y
sadzony przez Niemców- Zriisż, 
csenia są olbrzymie, gdyż zrujno
wany był nie tylko przyczółek mo 
stówy, ale także fila ry  oraz. kra
townice. Praca posuwają się m i
mo licznych trudności stosunko
wo szybko naprzód, tak, że od. 
budowa jest wykonana w  60%. 
Koszt wyniesie około 40.000.000 
złotych. Odbudowano już filary, 
przyczółek, podniesiono kra łowni 
ce mostowe; a obecnie przepro
wadzą się montowanie zniszczo-

Tysięczne rzesze narciarzy w ZSRR
Tegoroczny sezon zapow iada się atrakcyjnie

Klasę Państwową i klasę A przy 
pada 3.563, ma klasę B — 4 372, a 
na klasę G — 3.02$.

Z budżetu IiOZpN., zamykają, 
eego się Ro stronię: dochodów 
kwotą 5.702.013 zł, na szkolenie 
wydano 1.585 000 zł.

Walne zebranie KOZPN. uchwa 
lilo  dzłesfić terminów na zawo
dy reprw  tecji Krakowa, w y
chodząc r 'Ułożenia, żs akcja 
szkolealoy y roku bież., na któ 
rą przew V  się 3.560 590 zł, 
musi znatoh odpowiednie źródła 
funduszów.

Jak -wiadomo narciarstwo w  
Związku Radzieckim cieszy się 
ogromną popularnością. Rząd
zwraca baczną uwagę na rozwój 
toj gałęzi sportu, nie- szczędząc w  
tym celu środków materialnych. 
Bieżący sezon zestal zapoczątko
wany remontem i przystosowa
niem setek baz narciarskich do 
codziennego użytku. Kalendarz 
sportowy został ustalony w ten 
sposób by narciarstwo mogło ob
jąć jaknajszersze masy świata 
prący.

CrPoźne pięść! aŁadeiiiikuw

S p o r i n a  D o ln y m  Ś lą s k u
WROCŁAW, (kr) Ubiegłej nie-| Irtóra rozegra rewanżowe spotka- 

dzieli odbyło się we Wrocławiu i nie w piłce siatkowej z miejsco- 
Walnę zebranie DOZPN. Delegat j wym AZS-em. Będzie to ostatnie
Polonii świdnickiej wystąpił z pro 
jektem organizacji 2-giej Ligi Pań
stwowej. Wniosek ten przekazany 
został do Warszawy, gdzie rozpa
trzy go walne zebranie PZPN.

*
W nadchodzącą sobotę zostanie 

rozegrane wę Wrocławiu ciekawe 
spotkanie pięściarskie pomiędzy 
drużynami AZS-u i Budowlanych. 
Akademicy, których debiut mieliś
my okazję oglądać na „Pierwszym 
Kroku“ , nie biorą udziału w mi
strzostwach B klasy, gdyż nie po
siadają lekkich wag. W cięższych 
natomiast kategoriach pochwalić 
się mogą wcąlę dobrymi, pięściami, 
gdyż czterech zawodników AZS 
zakwalifikowało się do finału.

*
W mistrzostwach MO Polski w te

nisie! Stołowym reprezentacja Wro
cławia uległa Wąrsząwje w Si. 0:5. 
Prawie wSzyscy warszawiacy grali 
lewą ręką.

$
Na obóz kondycyjny przed aka

demickimi mistrzostwami Polski 
wyjeżdżają w tych dniach d-o 
Szklarskiej Poręby Studenci Wyż
szych Uczelni Wrocławia.

*
W nadchodzącą niedzielę na boi

sku; Pafawagu o godz. 14 rozegra
ne zostaną lokalne „derby“ po
między jedenastkami IKS-u i Pa
fawagu, Jako przedmecz odbędzie 
się mecz Elektrownia — Tram
wajarz.

*
W nadchodzącą niedzielę gościć 

będzie we Wrocławiu reprezentacja 
garnizonu radzieckiego z Legnicy,

sparringowe spotkanie akademików 
przed zbliżającymi się półfinałami 
mistrzostw Polski w tej dziedzi
nie. Jak wiadomo, półfinały mi
strzostw Polski w piłce siatkowej 
rozegrane zostaną we Wrocławiu.

*
WROCŁAW, (kr) Towarzyskie 

zawody tenisa stołowego pomiędzy 
drużynami KMSS i Pułku Lotni
czego (Wrocław) przyniosły zwy
cięstwo milicjantom w stosunku 
3:3. W drużynie zwycięzców na 
wyróżnienie zasługuje Zawilski, 
który wygrał zdecydowanie wszyst
kie swoje spotkania.

*
Kapitan DOZTS sklasyfikował po 

drużynowych mistrzostwach najlep
szych ping-pongistów Dolnego Ślą
ska. Klasyfikacja przedstawia sję 
następująco: Arbach (Społem Wro
cław. W grupie drugiej pozycję 
berg (ŻKS Bielawa), Ciupryk (Spo
łem), Schutzer (ŻKS Wałbrzych), 
Gitter (ŻKS Wałbrzych), Sztaehs! 
(Gwiazda Wrocław), Ormian (Gwia
zda Wrocław), Bień (Gwiazda) i 
Wimmer (ŻKS) Wałbrzych).

Czwartego stycznia br. rozpo
częły. ?ię .Fi całym kraju trądycyj 
ne zawody narciarskie Związków 
Zawodowych • młodzieży partyj
nej. v / Rfoskw.ie. Swierdlowsku, 
Kirowie, Czelabińsku, Leningra
dzie, Woroneżu, Wotógdzie, r  w, 
wielu innych miastach na starcie
znalazły aag tysiączne rzesze za
wodników- W tydzień później 
rozpoczęły się masowe zawody 
narciarskie młodzieży wiejskiej. 
Finał tych zawodów odbędzie Się 
w dniach od 22.— , 27 lutego br.

•Od 1 —i  6 marca br. w  Swier- 
dibwsku rozegrany zostanie finał 
zimowej „Spartakiady“ Zwią
zków Zawodowych, Będzie to naj 
bardziej interesująca i najwię
ksza imprezą sportowa w Zwią
zku Radzieckim.

„Spartakiadę“  na wielką skalę 
organizują „Dynamowcy“ z oka. 
z ji 26-łeoia swego, istnienia. Za
wody w skali'wszęchzwi ązkowej. 
organizują narciarze „Spartaka!“ 
w Tallinie, , Rezerw Pracy“ w,Le 
ningrądzte, towarzystwo sporto
we „Nauka“ oraz narciarze A r
m ii Radzieckiej w Swierdłow- 
sku. Jest rzeczą zrozumiałą, że 
kulminacyjnym punktem sezonu 
narciarskiego będą zawody indy- 
wćdualno-drużynowe, w  których 
wezmą udział najlepsze kluby 
Związku. Zawody te o. mistrzo

stwo Związku Radzieckiego od
będą się w dniach od 12- — 17 
marca br. w Swierdlowsku, w gó 
rach Uktuskich.

Z początkiem kwietnia br. z o- 
kazji tradycyjnego „Święta Pół
n o c y “ , n a jle p s i narciarze kraju 
z ja d ą  do M u rm a ń s k a .  Im p re z y
narciarskie w tym rejonie, zosta
ną zakończone w pierwszych 
dniach ma ¡a.

Czy Zw. Radziecki weźmie 
udział w Olimpiadzie?

S t. M o r i t z .  Oczekuje się tu 
przybycia 11 radzieckich obser
watorów, którzy — jak przypusz 
czają, wtajemniczeni —, mają się 
skontaktować tuta j z Międzyrum» 
iłowym Komitetem Igrzysk Oliwi 
pilskich, w  celu definitywnego 
załatwienia udziału ZSRR w te
gorocznej Olimpiadzie Londyń
skiej.

Zawody o odznakę PZN
Szklarska Poręba. W ubiegłą 

niedzielę odbyły się w Szklar
skiej Porębie zawody narciarskie 
o odznakę zjazdową PZN, zorga
nizowane przez miejscowy klub 
narciarski. Zawody odbyły się na 
trasie ok. 2.500 mtr. przy różni
cy wzniesienia 400 mtr. Odznakę 
zdobyło 31 zawodników.

Piłkarska liga okręgoiua
powstała na Śląsku Opolskim

Zabrze. W ubiegłą niedzielę 
przy .udziale delegatów 87 k lu 
bów odbyło się w  Zabrzu walne 
zebranie Opolskiego OZPN. Po 
wysłuchaniu sprawozdań, u dzieło 
no
Zarządowi oraz wyrażono spec 
jałne podziękowania p łk, Jaehe- 
ciowi i  mgr. Wyrobkiewiczowi za 
■ich dotychczasową owocną działał 
ność, po czym przystąpiono do 
wyboru nowych władz:

Prezesem został płk. Jachec, 
wiceprezesi, — mgr. Wyrobicie-

Ukarani koszykarze
Kraków. Rozegrane w sobotę i 

w niedzielę w Krakowie meczę 
Ligi koszykowej, które prowa
dzili sędziowie łódzcy Ejme i Za- 
liński. zakończyły się awantura
mi i przykrymi incydentami. .Wy
dział Gier i  Dyscypliny PZPR roz 
patrywał na ostatnim posiedzeniu 
sprawę tych zajść i po zeznaniu

wicz i  Warzecha, sekretarz, — 
Kwiatkowski Adam, skarbnik — 
Czepiel Franciszek. 

Przewodniczącym WG. i D zo- 
, , , , . stał mgr. Wyrobkiewicz, prze.

absolutonum ustępującemu  ̂wodnicżącym WSS wybrano p. 
-  Warzechę.

Walne zebranie uchwaliło u t
worzyć na jesień roku bież. w 
Opolskim OZPN Ligę Okręgowa,, 
złożoną z 8 klubów. Klasa A 
składać się będzie z 16 klubów.

Walne zebranie opolskiego OZ 
PN poleciło swoim delegatom na 
walne zebranie PZPN popierać 
wniosek o utworzenie w Polsce 
drugiej Lig i Piłkarskiej, o ile ta
k i zostanie postawiony przez któ 
ryś z Okręgów.

świadków ukarał jednoroczną
dyskwalifikacją zawodnika AZSu n  • T a n r lh o rn  \ la v im
Lipińskiego, za prowokacyjne za- i l<ew anz 1 »naO erg - m a s if l l
chowanie się wobec sędziego I Sztokholm. Jak donosi prasa 
Ukarano również oba kluby kra- sztokholmska — znany bokser
kowskie AZS i Wisie srzywnami L?'wê k * w wadze .c i.^ kie i . . . . - - J i Tandberg ma się madlugo spot-
piemęznymi za brak porządko- j jia£ w  walce rewanżowej z Joe

się, również w  dal
szym ciągu urządzenia mechamęz 
ne, do pedneszenia jazu. Prace 
będą ukończone całkowicie do po 
Iowy lata bieżącego roku. Jedno
cześnie projektuje się wykonanie 
remontu ostatniego , jazu, który 
znajduje się na Odrze w RędzL 
ńie. Jest on konstrukcji żelaznej, 
która bardzo silnie.przerdzewiałą, 
gdyż Niemcy od 1932 roku nie 
przeprowadzali żadnych remon
tów. Koszt oblicza się na 15 m i
liomów zł. ; ■

Poza tym projektuje się kapi
talną oribrrtowo Muzy w JaircusZ-
kowicaćli (pierwsza śluża prźed 
Koźlem). Po przeprowadzeniu

Ponieważ odcinek Odry poniżej 
Rędżina, to znaczy w okolicy, 
gdzie nie ma śluz ani jazów na
suwa, w  okresie letnim kolosalne 
trudności żeglugowe ze względu 
na niski poziom wody, prowadzo
ne są studia wstępne nad budo-- 
wą nowej śluzy, którą wybudo- 
wanoby na Odrze w okolicach 
Brzegu Dolnego. Rozwiązałoby to 
całkowicie problem opłacalności 
żeglugi, na tym odcinku. Obecnie 
prowadzone, są pomiary oraz ba
dania geologiczne potrzebne do 
wykonania projektu.

M in ą ł
term in  polow ań
Wojewódzka Rada Łowiecka 

Polskiego Związku Łowieckiego 
podaje do wiadomości, że w dniu 
15 hm. skończył się termin okre. 
sn, w którym wolno było polować 
na zające i od tego dnia rozpoczął 
się ustawowo przewidziany cza? 
ochrońmy.

Poda jąc powyższe' do wiadomo
ści jednocześnie uprzedza się, że 
przekroczenie ustawy ścigane bęv 
«łzie sądownie. Dotyczy to rów
n ie ż  h a n d lu  z a ją c a m i, to te ż  7*0
terminie 35 stycznia hanowi »«jsr 
c*mi, jak również przygotaWyW*

tych wszystkich remontów, a wła 'uf* potraw z zająca w zakładach
ściwie odbudowy, droga wodna 
na Odrze będzie doprowadzona 
do stanu przedwojennego i po
zostanie już tylko normalna kon 
serw&cja i bieżące, drobne re
monty.

gastronomicznych jest ustawowo 
wzbronione.

Wojewódzki» Rada. Łowiecka 
pociągać będzie do odpowiedzial
ności winnych przekroczenia 
wskazanych terminów.

wych na meczach. I Maximem.

Książki dla młodzieży
m łodocianych ró w ie śn icy  a u to rk i  ̂
tow a rzyszk i zabaw zna kom ite j p isar
ki. Z ń f i i  N a łkow sk ie j. Na podkreśle
n ie  zasługuje i  w  te j książce je j szczc 
ra  bezpośredniość stąd w yn ika ją ca , że 
au torka  przeżyć sw ych i  re f le k s ji z 
la t dz iecinnych nie przepuszcza przez 
f i l t r  ■ dzisiejszej d o jrza le j m yś li k r y 
ty c z n e j, lecz podaje je  czy te ln iko w i 
na żyw o bez jak ie g o ko lw ie k  retuszu. 
I  d latego w  „C zekam y na życ ie “  
obraz ówczesnego życia na którego 
progu zna jdow ała się au torka , o trzy 
m u je m y  w  ta k ie j postaci nieskażonej, 
w  ja k ie j odb ija ło  się ono w  psychice 
dz iec ięce j. _ _ _ _ _

Ze świata fotografiki polskiej
"WARSZAWA. (PAP). Miejski Wy- 

dziat Oświaty Kultury i Sztuki ip 
Warszawie łącznie z Referatem Fo
tografiki przy Ministerstwie Kul
tury i  '. ■ Sztuki oraz Polskim 
Związkiem Fotografików zorgani
zuje wystawę fotograficzną pn.: „Od 
daguerętypu do bromu", ilustrują
ca rozwój fotografiki.

" ; *
Fotograficy polscy 'wezmą n- 

dzittł w IV Międzynarodowej Wy- 
stąwik Fotografiki w Pradze, która 
odbędzie się w listopadzie br. Or- 
ganiźatorcpi wystawy jest Czecho- 
słowaęki , Związek Fotografów A- 
motorów. Dział polski na  wystawie 
organizuje Ministerstwo Kultury i  
Sztuki wespół ż Polskim Towarzy
stwem Fotograficznym.

*
Wyszędł z druku „Leksykon foto

graficzny“ , pierwsza praca tego 
typu w Polsce, W okresie powo
jennym' ukazało Się 10 podręczni
ków fotggrdfiki różnego typu. • w 
przygotowaniu jest dalszych kilka 
podręczników. W najbliższym cza
sie' ukaże się teka wybitnych foto
grafów.

U rbanow ska Z . „Z ło ty  p ie rśc ień“
opow iadania d la m łodszych dzieci 
(str. 136 z 19 i lu i t r .  ł  ok ładką  ba rw ną 
S, N orb lina  w y fl. czwarte) — N akład 
Gebethnera i  W o lffa  W arszawa 19« r.

Ta ba jka  Z. U rbanow sk ie j dla dzie
c i przeznaczona, w  ca łym  znaczeniu 
tęgo po jęcia „baw iąc u czy", gdyż m o
ra ł je j pouczający rozsnuty jest u- 
m le ję tn ie  na t le  ba rw ne j opowieści, 
k tó ra  do żyw ego“ zaciekawiać m usi 
um ys ły  dziecięce. i

*
neechcr-S tow e H . „C ha ta  w u ja  To

m a“  (str. ą* z czterema ryc in a m i w yd. 
czternaste) — Nakład Gebethnera i  
W o lffa  W arszawa 19« r..

N ie ma chyba w  św ia tow e j lite ra 
turze dla m łodzieży innego u tw o ru , 
k tó ry  b y  z rów ną siłą p ię tnow a ł ob
ła w y  n ienaw iśę i rasowej, głosząc 
szczytne hasła m iłośc i b liżńego i  u - 
m  iłow an i a w olności, ja k  ta stara do 
g łęb i ludzka powieść, k tó ra  ukazuje 
;ę obecnie w  czternastym  wy’daniu. 

*
M a k u s z y ń s k i K o rn e l „P anna z m o

k rą  g ło w ą “  z i łu ś t r .  Ś. Ń o rb lina . Po
w ie ść  d la  m ło d z ie ż y  (s tr . 26?) — N a
k ła d  Gebethnera i  W o lffa  Warszawa 
15« r.

„Panna z m okrą „ g łow ą“  M akuszyń
skiego stanow i u lub ioną le k tu rę  dla 
dziewcząt ta k  ja k  „S k rz y d la ty  ch ło 
p iec“  te g o ż 'a u to ra  cieszy się ju z  -od 
la t ogrom ną poczytnością zwłaszcza 
wśród chłopców. Tchn ie  la  powieść 
cechującą zawsze M akuszyńskiego 
w iarą  w  człow ieka okazaną wyr.azi- 
ście na tle  p e ryp e tii m łode j dzie lne j
dziew czyny w jS;i zetkn ięciach z lu 
dźm i. k tó rzy  nie są tacy z li za ja k ic n  
często uchodzą. *

Helena Boguszewska — Czekamy na 
życie — N akład G e b e th ne ra  i  W o lffa
Warszawa 19« r.

N ie po raz pierw szy spo tykam y się 
w  lite ra tu rze  naszej z książką, w  k tó - 
re i d o jrz a li  g ło śn i ju ż  pisarze sięgają 
w s o o m n łe n ia m i do k ra m y  własnego 
dzieciństw a. P rz y p o m n ijm y  tu  cho
ciażby „M ia s to  m o je j m a tk i“  J. K a - 
d e n a -B a ń d ro w s k te g o , cieszące się już. 
nie od dziś szeroką poczytnością. 3?o- 
dobny rna też cha rakte r nowa ks ią 
żka H e leny Boguszewskiej, k tó ra  
szczegó ln ie  za jm u jąca sta je  się przez, 
ż y w e  n a w ią z a n ie .do schodzącego ju ż  
obecnie w  cień zapomnienia Obrazu 
in te l ig e n c ji  w arszaw skie j z okresu la# 
dz iec innych a u to rk i. Na tle  ty ch  
wspom nień, k tó re  czyta się jedn ym  
tchem, ja k  sensacyjną powieść w na jr 
lepszym tego słowa znaczeniu, p la 
s ty c z n ie  w ystępu je  zwłaszcza postać 
o jca a u to rk i, w yb itnego uczonego i 
pisarza rzasów Owych, lgnącego Ra
d lińsk iego, i  także sy lw etka z la t

, Na wigsnę br. w okresie Mię- 
dzynnfodowyęh Targów w Pozna
niu, odbędzie'się ogólnopolska wy
stawa ’ fotograf-ki. Wystawę sub- 
wencjónąje Ministerstwo Kultury  
i. Sztuki.
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